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Kovo mėnesio, 1945, Pašto 
parlamentas musų krašto, 
to paskelbęs, kad atidarąs 
rimčių ir paprastų laiškų 
mtimą Lietuvon. Laiškai ga­
li būti adresuoti kaip prieš 
rą Nepriklausom on Lietuvon 
ro adresuojami.
Vietos Lietuviai, kurie turė- 
Lietuvoj gimines ir pažysta­
is, kiek apsidžiaugė kad galės 
¡¡rašyti ir išgirsti nuo saviš- 
į kaip jiems . einasi gyventi 
¡¡etinėj sistemoj, kad susira­
ito bus tankus ir nušvies tą 
įgą padėtį, kurią atnešė bai­
os karas. Pirmi laiškai ra­
li gegužio - birželio - liepos 
inesiais pasiekė adresatus po
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PASKUTINĖ 
TAUTŲ LYGOS 

SESIJA
ŽENEVA, bal. 18-tą. — Tau­

tų Lyga laikydama savo 21-tmą 
ir paskutinę sesiją, priėmė vien­
balsiai rezoliuciją, užgindama 
U.S.S.R. prisidėjimą prie perga­
lėjimo fašistų, civilizacijos prie­
šų, bet atmetė Čekoslovakijos— 
Lenkijos įnešimą suteikt Rusi­
jai dalį Lygos turto. Sovietų U- 
niją buvo išbraukta iš Lygos, 
įvėlai 1939 metais, kada ji buvo 
pasmerkta kaipo užpuolike del 
karo su Suomija.

s kelionėje. Tokių laiškų te- 
matyti ir juos perskaityti a- 

! 20. Vieni jų parašyta gera 
¡tuvių kalba, kiti vos galima 
iškaityti, bet nieko konkrė- 
is juose negalima buvo išskai- 
ti, nes kiekvienas laiškas bu- 
cenzuruotas. Laiškai trumpi, 

ažai ką pasakanti. Tik be­
idamas gali patsai supras- 
kad rašytojas norėtų ką tai 

i, pasiskųsti, bet negali, 
¡jai laiškų greit atsakinėjo; 
gavo atsakyti, kiti iki 
en nesulaukia, žmonės nu-

Ü...
Praėjus su virš metų laiko, 
¡indžio 10d., musų miesto paš- 

I viršininkas, iŠnaujo paskelbė 
itos spaudoje “Baltic State 
ail Resumed”. “Mail delive­
rs to Estonia, Latvia and Li­
tams have been resumed un- 
r the auspices of the Russian 
ivemment. Regular and Air 
Bl may contain letters and 
¡related papers up to 4 pounds 
id 6 ounces, as well as Parcel 
st packages up to 11 pounds... 
le postmaster pointed out 
it all mail should include the 
>rds... or the initials USSR, 
the country of destination”, 
lengvintas pašto susisieki­
te su Lietuva ir jai artimo- 
8 kaimynėmis Latvia ir Esto- 
i, persiuntimas pakelių, rei- 
į pripažinti, yra padarytas 
ras šuolis pirmyn, bet tuo 
pu bijoti verčia, kad Pa- 
$&dbraštai po. valiai bus

ravimu”. Nes pašto 
iininko pareiškime “under 
’' auspices of the Russian 
ernment” aiškiai ¡pasako 
Pašto Departamentas musų 
to turėjo patenkinti Rusų 
ios reikalavimą rašant laiš- 

ir siunčiant pakelius pridėti
Lietuvos krašto raides 

R. Gali būti kad Pašto de- 
entas musų krašto darė 

kad palengvinti bent susisie­
ta laiškais ir duoti šiokią to- 
‘ pagelbą siuntimo ¡pakelių 

dale Pabaltijos krašto žmo-

iš Skandinavija 

ė ją J kelias te

seamen’s bag” i 
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abar žiūrėsime kaip antru 
atidarymas susisiekimo su 

ftuva laiškais (paprastais ir 
' mail) ir pakelių persiunti- 
B sėkmingai eisis. Reikia ti- 

kąd cenzūra nuo šio laiko 
tavoje Sovietų bus taipgi 
" ’ ta ir žmonės galės pla- 

1 ir aiškiau apie naujos san­
dios gyvenimą be baimės 

yti. Tik tokiu budu A- 
kos Lietuviai galės sužinoti 
Lietuvos žmonių padėtį, 
iš po tokio baisaus karo 

orio du sykiu pro Lietuvą 
ėjusio gero negalima tikė- 
’ Tačiaus necenzuruoti žmo-

J ohn’šj 
Barber SM

Lietuviška 
d JONAITIS, Ve#

įaitis savo barbes* 

ds iš L. U. Kiloto 
alandžio perkėlė!
> vardu,* j

lietuvius — $a”> 
prašau atlankyti

naujai ¡rengtoje 
anksto dėkuoju.

irnė atdara kasdia 
x> iki 7-nių rabi*
i 9 vakare.

'HN’S BARBER
17.WardStrį

Vemon ir WiriH

I TEIKITE j S

> SHOP

a
ru. DUi

(• v. ryto H

ONKIMIMCl
— JO8. B

New York, bal. 17-tą. — Len­
kija pasakė Suvienytų Tautų 
Apsaugos Tarybai, kad Ispani­
joj naciai veda moksliškus ty­
rinėjimus del atomines bombos 
išradimo ir .dar pridūrė, jog te­
ñáis tyrinėjama dar baisesnių 
ginklų negu atomiška bomba, 
šį pareiškimą pasakė lenkų at­
stovas Oscar Lange sykiu su 
pareikalavimų, kad Suvienytos 
Tautos nutrauktų ryšius su ge­
neralissimo Francisco Franco 
režymu.

Prancūzija ir Meksika iš 51

Suvienytų Tautų narių prisidė­
jo prie Lenkijos. E. Stettinius, 
Jr. pareiškė Suvienytų Ameri­
kos Valstijų nusistatymus šia­
me reikale: 1), kad Franko re­
žimas butų pakeistas pačių is­
panų, ir 2), kad perversmas bu­
tų taikingas.

Kaslink Irano klausimo, So­
vietų Rusija nors ir už uždary­
tų durų bandė visokiais budais 
išbraukti Irano reikalų, vienok' 
didžiuma šalių nubalsavo, kad 
legališkai tas klausimas turi bur 
ti laikomas ant agendos.

ATOMO BANDYMAI KAINUOS
100 MILIJONĄ DOLERIU 

veikimą ant laivų, ir tuo budu 
gauti informacijas del reikalin­
gų pakeitimų laivų statybos ir 
jų strategiškame plaukime; kur 
laikyti bazes ir pataisymui prie­
plaukas ir panašiai. Jeigu mes 
bijodami užgauti kitas šalis, šių I 
bandymų nelaikytumėm, tada 
musų teknikai,, laivų ir lėktuvų 
statytojai, strategai, gydytojai, 
turėtų eiti graibydamiesi tam­
siu i keliu net nuvestų mus į 
pavojingą tautinę padėtį.

Washington, D. C., bal. 18-tą. 
—'Vice - Admirolas W. H. P. 
Blandy formališkai pranešė, 
kad busiantieji atomiškos bom­
bos bandymai bus apsaugos, e- 
konomijos ir atsargos bandy­
mai, be jokių agresijos tikslų.

Atomiškų bandymų išlaidos 
nebus daugiau kaip $100,000,-¡ 
000, tai yra kiek kainuotų pas-Į 
tatyti vieną didelį laivą. Svar­
biausias tikslas tų bandymų 
yra išbandyti atomiškų bombų

Priims Tremtinius
LONDON, bal. 16-tą. -^Bra­

zilija ir Dominican respublika 
pranešė Suvienytų Tautų spe­
cialiam komitetui -tremtiniam, 
kad jos priims didelius Europos 
tremtinių ir išvietintų asmenų 
skaičius. Argeu Griimares, Bra­
zilijos atstovas, pareiškė komi­
tetui, kad jo vyriausybė praplė­
tė įstatymus del priėmimo imi­
grantų, nuo tada, kada prasidė- 
jo karas.

TREMTINIAI BUS PALEISTI IŠ 
MILITARIŠKDSACTRIAESYBĖSJIARBffli

WDAI TREMTINIAI BADAVIMU
IŠKOVOJO PRIĖMIMĄ PALESTINON

RUZALė, bal. 18-tą |S1014 darbininkų prie savo darbų ir 
' Palestinoj, yra visiškas ekono-■fų tremtinių La Spęzią,, Italį- 

■adejo bado" streiką pereitą'

VELYKINĖS 
ATVIRUTĖS

Amerikos Lietuvio krautvėj 
galite įsigyti Velykinių atviru­
čių su lietuviškais linkėjimais.

Taipgi prašome gerb. Ameri­
kos Lietuvio skaitytojus gauti 
mums naujų Skaitytojų ant Ve-

MUNICH, bal. 18-tą. Gene­
rolas Joseph T. McNamey, Suv. 
Valstijų Jėgų komandierius, Eu­
ropoje, išleido įsakymą kad 
išvietinti asmenys bus paleisti 
iš tarnysčių ¡prie Suv. Valstijų 
Militariškos Vyriausybės Vokie­
tijoj. Įsakymas, pasirašytas 
balandžio 2-trą dieną pasiekė 
Municho Suv. Valstijų milita­
riškos vyriausybės vadus šešta-

nių liuosi pranešimai mums 
daug naujo ir konkretaus daly­
kų stovio nušviestų, kurių ki­
taip sunku net mintyse įsivaiz­
duoti.

Vienok, 
tikėtis, iš 
Amerikos 
rusų pasisavintos ir iš gilumos 
Rusijos svetimų apgyvendinti. 
Todėl, daug negauna atsakymų 
nuo savo giminių. Jie išvežti į 
Siberiją. šitas naujas pašto 
palengvinimas gali reikšti, kad 
rusai baigia lietuvius priversti­
nai ištremti į Siberiją. Lietu­
viai rašo ¡'Ameriką; “daug iš 
musų neserganti iš po nakties 
miršta, jau per ilgą laiką.”

Z. JANKAUSKAS

negalima nieko gero 
Lietuvos okupantu, 

lietuvių tėviškės, yra

dienį, teip sako: “šio vyriausio 
štabo nusistatymas yra nesam­
dyti kitų tautų žmones apart vo­
kiečių į militariškos vyriausy­
bės vietas. Municho vadai pažy­
mėjo, kad McNamey įsakymas 
prieštarauja gen. Eisenhowerio 
originališkam įsakymui suteikti 
pirmenybę tremtiniams. Be to, 
kovo 13-tame aplinkrašty buvo 
pažymėta, kad civiliškų darbų 
pirmenybė militariškoj vyriau­
sybėj bus suteikta Suvienytų 
Tautų išretintiems. Kalkurie 
militariški oficialai labai įsižei­
dė tokiu įsakymu, kuriuo jų 
naudingiausi ir ištikimiausi dar­
bininkai bus atleisti.

. Washington, bal. 18-tą — Ge­
nerólo Mc Namey įsakymas, 
kad tremtiniai bus paleisti Su v. 
Valstijų kariškų jėgų Suv. Val­
stijų zonoje ' Vokietijoj čia ne- 
oficiališkai laikomas kaipo veik­
smas paraginti - jų repatriciją. 
Oficiališkai Karo Departamen­
tas sakė, kad nematė to įsaky­
mo. Yra apie 500,000 išvietintų 
asmenų Vokietijoj; 170,000 iš 
jų laikomi kaipo galinti gryžti į 
savo tėvynes.

penktadienį ir po šešių dienų ga­
vo prižadą, kad bus įleisti į 
Palestiną. Bintų Aukštas komi- 
sįjonierius Įeit. gen. Sir Alan 
Gordon Cunningham prižadėjo 
priimti šiuos tremtinius, kurie 
buvo išlaisvinti iš nacių kon­
centracijos stovyklos, šie žydai 
tremtiniai kurie vyko į Palesti­
ną, buvo sustabdyti ir privers­
ti iš .laivų išlipti La Spezia, Ita­
lijoj. Tada tremtiniai paskelbė 
bado streiką ir grasino saužu- 
dyste, kas privertė alijantus nu- 
sileisti. Kada žinia buvo viešai 
paskelbta, tie šimtai žydų, ku­
rie garsiai meldėsi ¡prie žydų 
Tautinės Tarybos namo pradėjo 
džiaugsmingai šūkauti į tremti­
nius, kurie gulėjo lovose silpni 
nuo pasniko.

Badavimo streikas nesugraži­
no 25,000 streikuojančių civilių,

Pašto, telegrafo ir geležinkelių 
darbininkų streikai nukirto Pa­
lestinos susisiekimus su Egyp- 
tu, Syria, Lebanon, Iraku ir 
Tranjordanu.

'pfentffrferatą pasmaujinti.
Dar yra užsilikusių 1946 metų 

sieninių kalendorių, kuriuos ga­
lite įsigyti dovanai užsiprenu­
meruodami Amerikos Lietuvį.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

VISIEMS LIETUVIAM

Linki —

Lietuvių Biznierių ir Profesionalų
Sąjunga

ADV. CHARLES TAMULIONIS, Pirm.
JONAS BAČINSKAS, Vice-pirm.
JUOZAS ŽEMAITIS, Sekretorius 

•MOTIEJUS ČIRVINSKAS, Iždininkas

Worcester, Mass.

LIETUVIO PARODA- 
PARYŽIUY

Paryžius. — Lietuvis meninin­
kas P. Kiaulėnas laikė savo ku­
rinių parodą Chardin galerijoj 
Paryžiuj, nuo kovo 22-tros iki 
balandžio 6-tos. Parodoje buvo 
išstatyti 52 kuriniai.

Linksmų Velykų Linkėjimai nuo

J. M. NEVIS - NÈVIACKAS
BRANGUMYNŲ KRAUTUVĖ 

DEIMANTŲ — ŽIEDŲ — AUKSINIŲ DAIKTŲ 
Taisome Visokius Laikrodžius

Lietuvis Laikrodininkas Turįs Virš 30 metų
< patyrimo tame amate

165-A Green Gatvės feWorcester, Mass.

BREWMEENHOUSES
Gėlininkai

9 Island' Kelias Iš Webster Gatvsė
Tel. 3-8386

JONAS C. AVERKA — Lietuvis Sav. ir Vedėjas 

GREITAS PRISTATYMO PATARNAVIMAS

LINKSMŲ VELYKŲ
Visiems Mano Draugams ir 

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojams

A. BLAŽYS
208 Lincoln Gatvės Tel. 6-0084

Worcester, Mass.

Velykų švenčių Linkėjimai Nuo r- 
f A. NASH KOMPANIJOS ' 'M

Worcesterio Skyriaus Vedėjas £
STANLEY BUSH - BUŠAS U
Lietuvis Patyręs Siuvėjas 

PRIIMA VĖLIAUSIOS MADOS UŽSAKYMUS 
KIEKVIENAM PRIEINAMA KAINA

24 Pearl Gatvės — . 4-tas Aukštas
Worcester, Mass.

ED SMITH’S CAFE
CHARLES BORIS, Vedejas

Skaniausių Valgių Restauranas

ir

SODYNIMIUI GĖLĖS—SUPLAUTOS GĖLĖS 

. GĖLIŲ BUKETAI

Mandagus Patarnavimas

Priimi

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI IR ALUS

Atdara Kasdien

Atskiri Kambariai del Sueigų ir Vestuvių

.ákymus ir del Išlaukinių Parengimų

KREIPKITĖS:

268 MILLBURY ST.
Worcester, Mass.

TEL. 3-9932



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Balandžio 20-ta diaa,

^LIETUVIAI AMERIKOJE 1
ŽINIOS IŠ HARTFORDO

žimos iš Conn. Sostinės .Lietu­
vių Gyvenimo. Mirė Rudzins­
kas. Grįžo Adv. F. Mančiu­
nas. Du Lietuviai Specialus 

. Policistai. Kuriamas Legijo­
nas. Jaukus SLA Narių Ril-

> -
DU LIETUVIAI kliubiečiai, 

karo veteranai, Al. Sabeika ir 
Keistutis Phillips (Pilipauskas) 
paskirti speciališkais policijos 
tarnautojais. Miesto burmis­
tras Cornelius Moylan užtvirtino 
šiuos du mus tautiečius naujais 
policijos pareigūnais 10 d. ba­
landžio. Karys Aleksandras Sa­
beika pasižymėjęs kariuomenė­
je kovose su vokiečiais Prancū­
zijoje, Belgijoje,, Holandijoje ir 
Vokietijoje, civiliniam gyveni­
me tarnavęs prie valstijos dar­
bų, pavyzdingas Amer. Lietuvių 
Piliečių Kliubo narys, ir Keistu­
tis Phillips, kariuomenêjex bū­
damas policijos tarnyboje, yi*a 
pavyzdingas kliubietis. Abu šie 
mus tautiečiai gavo policijos 
speciališkos tarnybos vietas po-j 
Ii cijos administracijoj. Republi- 
konų partijos ir miesto Valstijos 
administracijos įvertino lietuvių

• paramą pereitais rinkimais. Lai­
ke pastarų trijų metų 4 lietu­
viai gavo tarnybas, du prie val­
stijos ir du prie miesto pareigū­
nų vietų. Linkim musų tautie­
čiams pasisekimo.

Kliubo įtaka politinėse sferoj 
se kyla, neabejojam, kad laikui 
bėgant bus daugiau mus tautie­
čių prie miesto ir valstijos tar­
nautojų. Kliubiečiai tinkamai 
įvertinti republikonų partijos 
vadų. Reikia pažymėti, kad 
kliubiečių politinės vadovybės 
priešaky stovi įtakingas gabus 
mus tautietis, kliubo vedėjas, 
gerb. p. Frank Haika, kuris pa­
sekmingai kelia lietuvių vardą 
politinėse sferose, plačiai žino­
mas tarpe miesto ir valstijos re­
publikonų vadų, jo įtaka didelė, 
jis lošia svarbią rolę politinėse 
sferose.

Hartfordo lietuviai ir kliu! 
nariai, kurie sąmoningai, pare 
tais rinkimais rimtai pasiroc 
remdami ~ republikonų partiji 
daviniai jųjų paramos teikia Iii 
tuviams respektavimą. Netenk 
abe jotį, kad sekamais rinkimai 
republikonai susilauks didesnė 
paramos nuo lietuvių, nes jie ne 
stumia lietuvių į šalį kaip dėme 
kratai kad daro, kurie žiuri 
lietuvius tarsi kaip nesubrendu 
sius piliečius. Del šitų priežas 
čių, kaip esu patyręs (aš esi 
demokratų partijos narys), lie 
tuviai demokratai dabar supran 
ta kas jųjų prietemai, balsavi 
už republikonus ir sekantį rude 
nį balsuos už juos. Tokia dau­
gelio kliubiečių ir kitų lietuvių 
politinė sąvoka reiškiasi.

Turim ir demokratų lietuvių 
grupę, kuri neskaitlinga ir neį­
takinga, nes neturi praktiškų 
vadų, tai viena. Antra, kaip pa- 
sirodė per pastarus dvejus rin­
kimus, demokratų partijos vadai 
nekreipia dėmesio į- lietuvių de- 

I mokratų grupelę ir kliubą bei ki­
tas organizacijas. Nenuostabu, 
kad lietuviai demokratai supratę 
tokį nepalankų nusistatymą de­
mokratų partijos vadų pradėjo 
šalintis nuo demokratų,* ku­
riuos jie uoliai rėmė per keletą 
metų, bet buvo ignoruojami po 
rinkimų. Gal but del šitų su­
metimų demokratų grupei ligi 
šiol vadovavęs p. V. Bringa pa­
sitraukė nuo Lietuvių demokra­
tų grupės vadovybės susirinki­
me įvykusiam sekmadieny 7 d. 
balandžio. Susidaro įspūdis, kad 
demokratai lietuviai, prisimin­
dami visus demokratų Lietuvai 
ir lietuviams neišpildytus paža­
dus, patylomis šalinasi nuo jųjų 
politiškos įtakos.

Mirė Kliubo Narys 
Rudzinskas

Juozas Rudzinskas, dar nese­
nas žmogus, ilgametinis klubie- 
tis užmerkė savo akis palikda-

ADV. JONAS J. GRIGALIUSPRIIMA PRISAKĄ Į 
METROPOLITAN DISTRIKTO KOMISIJOS NARIUS 

VYTIS KOMISUONIERIUS.^- Iš kairės į dešinę matome kaip 
Massachusetts valstijos gubernatorius Maurice J. Tobin prisaiki- 
na Adv. John J. Grigalių į Metropolitan Distrikto Komisijos na­
rius. Metropolitan Distrikto‘Komisija yra viena iŠ svarbiausių 
valstijos departamentų. Jos i darbas ir pareigos yra plačios. Ji 
kontroliuoja metropolijos parkų sistemą,metropolijos vandens ir 

drenažo sistemas.
Adv. Jonas J. Grigalius yrą: plačiai žinomas kaipo lietuvis vei­

kėjas lietuvių organizacijose.t Jis yra Amerikos Lietuvių Tary­
bos narys ir daug darbuojasi Lietuvos reikalais, nors jis pats nė­
ra matęs musų tėvynės Lietuvos. Jis yra išrūpinęs, kad Mass, 
valstijos Gubernatorius Maura® J. Tobin paskelbtų Lietuvos ne­
priklausomybės šventę — Vasario 16-tą visiems piliečiams, kaipo 
tautinę šventę. Karo metu jišlyadovavo karo bonų vajuose. Per 
pastaruosius metus buvo Bostone miesto korporacijos teisių de­
partamento asistentu, Boston Mousing Authority nuosavybių per­
vedimo patarėjas, ir vėliausraaėbuvo Bostono miesto nejudinamo 
turto įkainuotoj ų tarybos narys.

Jis yra ketvirtą kartą išrinktas So. Bostono Lietuvių Piliečių 
draugijos prezidentu ir yra daug kitų veikimo valdybų veikliu 
veikėju.

Sveikiname VYTĮ ADV. J^NĄ J. GRIGALIŲ ir linkime jam 
kuo geriausių sėkmių naujoSe pareigose!

Siunčiame į Lietuvą ir Pabalčio 
Šalis Maisto Siuntinius ir 

Dėvėtas Drapanas
Teipgi į Prancūziją, Italiją, Belgiją, 

Švediją ir Lenkiją -
SIUNTINIAI PRISTATOMA BE MUITO

Patys supakuokit į .-boksą ar į “seamen’s bag” ne­
mažiau 35 svarų ir nedaugiau 120 sv. KAINOS: 20 
centų nuo svaro, .primokant $5.50 už persiuntimą.

Štai maisto siuntiniai siunčiami iš Skandinavijos ir 
garantuojama, kad- pasieks gavėją į kelias dienas 
po užsakymo.

BOX No. 8 .
2 sv. bekono
2 sv. sviesto
1/2 sv. ovomaltino (Cocoa,
kiaušiniai, pieno milteliai)

$6.25 1 sv. cukraus ir malt syrup
1 sv. ovomaltino (Cocoa, 
kiaušiniai, pieno milteliai)

mas savo šeimą ir draugus nu­
liūdime. Laidotuvėse dalyvavo 
nemažas būrelis jo giminių ir 
draugų,.'po laidotuvių buvo pie­
tai Įdubo rūmuose. Laidotuvėse 
ir pietų laiku dalyvavo vėlioųies 
giminaitis, Valstijos Policijos 
Kapit. Šimkus. Lai bus~jam 
lengva Amerikos žemelėj ¡jab 

Adv. F. Mačiūnas Jau
Sugrįžo

Musų jaunas populiarus ju­
ristas, adv. Frank Marichun 
(Mančiunas), sūnūs žymių vei­
kėjui Mančiunų tarnavęs inkaro 
laivyne sugrįžo į civilinį gwéni- 
mą. Gerb. Frank Manchuri íbúvo 
mus klubo įtakingas narys | ir 
kartu legalis patarėjas. Neabe- 
jojam, kad juristas F. MancKun 
bus vėl uolus klubo" .veikėjas 
-gyvendamas civiliniam gyveni­
me. Gerb. Mančiunų šeima da­
bai pavyzdinga, perdėm lietu­
viška, įpatriotinga.. Jųjų ¿sunai 
Frank ir Eddie. pavyzdingi1 lie­
tuviai^ Edvardas jaunas, būda­
mas pasižymėjo lietuvių7 scenoj 
kaipo meno mėgėjas. Frank ma­
žiau lietuviškam veikime daly­
vavo, nes augdamas mųkinosi, 
mokyklose jaunas dienas pra­
leido, bet dabar tikimasi sulauk­
ti jo veiklos ir vadovybės klubo 
politikos rateliuose ir šiaip civi­
liniam gyvenime ir darbuose. į 
PASEKMINGAS VAKARĖLIS 
« Pasekminga Bingo-party! Pel­
no gauta.$330. Bingo vakaras 
buvo surengtas parėmimui pa­
liegusio jaunuolio, Vytauto Le- 
višauko, kuris besigydydamas 
mokinasi Bostone, nori ¡pasiekti 
mechanical engineeriio laipsnį. 
Vietos geros valios lietuvaitės 
veikėjos i/ jųjų rėmėjai sui’en-

gė bingo vakarėlį ir gausiai su­
šelpė šį mus jaunuolį.

Kuriamas Karių 
Lietuvių Legijonas

Teko patirti, kad kariai prie­
šaky su Vincu Kučiunu, steigia 

‘A-jvd legiioną — lietuvių karių 
organizaciją. Kariai entuziastiš­
kai remia savo draugų pradėtą 
darbą, jau prisirašė apie 160 
karių. Yra kalbama, kad į šį 
legįjoną įstosią Sabonio legijo­
no nariai,, kurie ligi šiol netu­
rėjo įsigiję čarterio. Jeigu abe­
jų pasaulinių karų lietuviai ka­
riai susikaups, tai jųjų organi- 
zacija bus didelė ir labai įtakin­
ga, Sjpėjama, kad bus apie- arti 
300 karių. Tenka pasveikinti 
musų karius darančius tamprius 
ryšius. Esu patyręs, kad klu­
bas sutiko kariams suteikti sa­
vo salę susirinkimams veltui. 
Už tai klubo direktorius ir vir­
šininkus reikia pagirti, nes jie 
parodė pilietišką ir patriotingą 
gestą musų kariams.

SLA Narių Bėdos
a SLA 124 kuopos nariai tu­

rėjo speciališką susirinkimą' 14 
d. bal. klubo rūmuose. Išrinko 
Piki Tarybą ir delegatus į Sei­
mą. Narių buvo tiktai apie pu- 
sė, kur kas mažiau negu Įeitais 
metais rinkimų laiku. Priežas­
tis to' aiški: narių nuotaika labai 
slegianti, jauki. Susivienijime 
įvedimas naujos formos apdrau- 
dos, uždėjimas nariams dvigu­
bai mokesčių labai skaudžiai at­
siliepia ant narių. t

Laike svarstymo* įnešimų į 
Seimą buvo daug diskusijų ir 
labai nemalonių praeiškimų 
SLA gaspadoriams — Pild. Ta-

BOX NO. 9 .
1 sv. sviesto
3 sv. bekono
3 sv. salami"

$8.25

BOX No. 10 

2 sv. bekono 
2 sv. salami 
25 vienetai koncentruotos 
jautienos.'

$5.25 TEL. 4-6757 > OFFICE: 72 Vernon St.

CARROIL FUNERAL HOME
Pristatymas Garantuotas Visi Siuntiniai 

Apdraudžiami '

3 Winthrop St. Worcester

RĘMKITE SAVO VETERANĄ

Susisiekimo Skyrius Su Europa Peter Carroll
-AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street — Worcester, Mass. 
Tel. 5-1094

Petras Karalius, Graborius ir 
Balsamuotojas .

rybai, kuri-blogai gaspadoriau- 
dama per pastarus 20 metų da­
vė meškos patarnavimą Susivie­
nijimui. Daug susilaukta nuos­
tolių, netekta narių.žodžiu, SLA 
prigyveno skandalingos ¿padėties 
medžiaginiu, kulturiniu ir orga­
nizaciniu atžvilgiu. Tai daviniai 
Gegužio, Gugio, Bagočiaus, Vi- 
niko ir kitų vadovybės.

*O mes atsimenam, kad 1928 
m. SLA turėjo apie 28į,000 na­
rių ! Dabar teturi tik apie pusę 
tiek — 14,000; nariai teigia, kad 
po įvedimo “konvulsijos” narių 
įkaičius žymiai sumažėsią, gal 
paliks tik apie 10,000 narių ir 
;ik tai senieji nariai. Kritiškai 
Vertindami padėtį, nariai mano, 
tad jaunimo neateina į SLĄ, 
jaunieji nariai senuose skyriuo­
se esanti apleisiu SLÃ iŠ prie­
žasties pakėlimo dvejopai dau­
giau mokesties. Nariai supran- 
a, kad šį konversija, kuria jie 
vadina “konvulsija,” nesustip- 
ins Susivienijimo amžinai, tik­
ai laikinai sustiprės SLA finan- 
lai. SLA žengia ir žengs atgal,

o ne pirmyn tokioj vadom 
Jauki nuotaika buvo kai 

i lis A. M. Mašiotas, kuris a 
SLA organizacijoj nuopd 
įsisteigimo, apie 50 mėty | 
veik verkdamas, kalbėjo | 
skandalingą SLA padai 
smerkė SLA valdovus, J 
kurie atsakomingi užSUj 
nansinę padėtį ir morality I 
kulturinį bankrutą SLA J 
Moterėlės ir visi kiti san 
riai lingavo galvas tarsi pi 
darni Mašiotui kritiškai n 
nančiam SLA vadų dran 
bagiškumą ir blogą gaspj 
vimą. Kitas senas narys n 
“Kiek yra kalti SLA nn 
tiek jus patys kalti, nes 1 
visuomet išrinkote laike ■ 
vimų.' Aš jums sakiau psfl 
tarus 15 metų, kad jie H 
gasp ad ori avo, dabar tarto] 
rą pamoką iš savo Defini] 
balsavimų už Gegužiam 
Bagočiaus—Gugio ir Vinto] 
dovybės. Susirinkimas ton 
blogoj nuotaikoj. L

. “AL” R* M

PHILADELPHIJOS ĮVAIRUMAI
BALSAS ĮŽYMIOS VEIKĖJOS, 

P-LĖS ONOS UNGURYTÊS 
Pastaruoju laiku čia iš gar­

sios “Sautsaidės” rašant vienam 
Richmondo. senam plunksna- 
griaužiui laišką, panelė Ona Un- 
guraitė, mus labai pasižymėjusi 
ilgametė veikėja, tarp kitko, ji 
taip išsireiškė: “Tai vis nepails­
ti rašinėti apie kitus. Kaziui 
Dryžai mirus, tai nėr kam dau- 
giaus rašinėti iš musų parapi­
jos. Kunigas Raila rašo tiktai 
į “Ameriką.”

“žemaičiai... kaip, jų man gai­
la, kad atsiskyrė nuo mus. Ir 
taip mažai yra darbuotojų iš at­
eivių. Pamaži, tai ir visi išnyk­
sime iš šios žemės...”
VESTUVĖS PUSKARININKO 

JUOZO SASNAUSKO
Sūnūs Stasio ir Ievos Puodžių- 

naitės . Sasnauskų, puskarinin- 
kas Juozas Sasnauskas šeštadie­
ny, 28-tą balandžio vietinėj baž­
nyčioj švento Ambraziejaus ap­
sives su panele Gertruda Ona 
Lowen’yte, o vestuvių puota- — 
“Breakfast Reception” įvyks 
tuoj po sutuoktuvių po numeriu 
226 E. Fishers Ave., Phila, Pa.

SUNEGALĖJIMAS VEIKĖJO 
JUOZO TURAUSKO

Vietinis viengentis Juozas Tu­
rauskas, kuris tarp kitko yra ir 
ilgametis katalikiško susivieni­
jimo 20-tos kuopos pirmininku, 
andai taip rimtai buvo sunega- 
lėjęs kad jį tuoj aus reikėjo nu­
gabenti į ligoninę ir ten opera­
ciją padaryti. Bet dabar jis 
ant tiek jau yra pagerėjęs, kad 
jam buvo leista net sugrįžti ir 
namon. Tačiau jį dar negalima 
yra vadinti visiškai sveiku -— 
dar gal ims daug laiko kol jis 
visiškai ¡pasveiks. XX

NEWARKO KREGŽDĖ
Phila., Pa. — Kaip matosi, tai 

Newarko Radijaus Valandos ve­
dėjas, Jack Stukas, taip sakant, 
išsijuosęs darbuojasi tam, kad 
tik įvyktų kuo pasekmingiausiai 
motinų pagerbtuvėms koncer­
tas Motinų Dienoje, 12-tą gegu­
žės, šv. Jurgio Salėje,. 180-2 
New York Ave., Newark 5, New 
Jersey. Jau ir’čia—Philadelphi- 
joje jau yra. pasklydę puikus 
plakatai, garsinanti tas jpagerb- 
tuves. Motinų pagerbimui 
programas prasidės lygiai 4-tą 
valandą po pietų, ir apart šokių, 
programas susidės iš šių menis­
kų gabalėlių: Stuko Radijo 
Tautinių šokių Grupė; .Simelę- 
vičiaus Muzikalė Grupė, Kearny 
Lietuvių Kliubo Choras; Gar­
bės kapitono Tado Kuligowskio 
smuiko solo; Dainiečių pasižy­
mėjusios Tautinių šokių grupės; 
Stukio Ęadijo Merginų choro 
dainų ir kitų dar gražių, me­
niškų dalykėlių.

Gi sulig plakatuose garsinimo, 
tai rengėjai šio koncerto yra 
šie: J. J. Stuko Lietuvių Radi­
jo Rūtos Kliubas ir Choras, o 
publikos šokiams gros Svetiko 
ir Ehnstromo orkestras.

Teko girdėti, kad ir tūli phi-

ladelphijiečiai žada vykti I I 
newarkiečių Motinų Pagali 
koncertą, ipo kuriuo, kaipo 
narna bus ir balius, t

Philadelphijos Reperi!

WATERBURY,
PYKSTA Už TEISĖJ 

Waterbury Tarybos vadai 
do perversmą Taryboje, iri 
tu pyksta, jeigu kas tai] 
darbus kritikuoja. Baisi 
14-tą Tarybos susirinki» I 
skandalas, kad “I-zys” ■ 
spaudoje apie- pirm. A Al 
nemandagų pasielgimą, UI 
turėdamas ant ko nors 
piktumą, tai atėjęs į Tq 
susirinkimą vietoj kad Tm 
dalykus svarstyti, tai jis I 
žmones pradeda tarkom 
tuomi susirinkimas užstosi

Pavyzdžiui, pereitame 1 
.bos susirinkime, vienas j|| 
trijotas atsinešė laikraštyj 
kaip ir užpefeitame susi 
me, na ir pradėjo spyaiuj 
‘Kas čia toks ir toks tas J 
yra? Ką jis čia toldo k] 
apie mus rašo? Mes j¡ 1 
sustabdyti.” (

Gerai, ¡vyrai, pirmi»] 
jus ką nors bandysite 4 
dyti, prirūdykite ar ten1 
nors vienas žodis neteisei 
pie jus parašyta? Jeigu JI 
padarysite, tai kas įveidntal 
ja? Dabar Tarybos piro.I 
sis sakęs, buk jis ataisffll 
pirmininkystės, todėl M 
per daug, kritikuoja. 'I 
nežaiskite kūdikių rolėseii 
niekas nekritikuos. Irai 
eitame Tarybos susirinkto! 
lūs nepasitenkinimamstol 
vo apie juos spaudoj pto] 
kad išrinko komisiją is 1 
kad sužinoti kas apie jwI 
nepadoriai rašo? Bet tol 
yra toje komisijoje! ] 
kaip ir p. Aleksis, perimi 
tą jie nesilaųkė į Taryto! 
rinkimus, jie visokioj 
Tarybą boikotavo, jk^l 
ištraukt visas draugijas II 
rybos. Nekurie ir buvo R 
ti kaip p. Aleksis kartą Pi 
kad ir Katalikų FederadiJ 
rio j jis yra pirmininkas, 4 
ficiaUškai ir neišsitraukė, ■ 
nieko neveikia.

Kame gi priežastis? Oil 
del to, kad jie Taryboj^ 
vavo. Laikui bėgant, WI 
ma visų tų šiaudinių M 
vardus viešai paskelbti, 
bar kada jie Tarybą 
savo reples, tai pasidaii j 
patrijotai, kad ir tuos R 
kurie Tarybą pagelbėjo 
nizuotį ir visuomet, ir 
ką ištikimai Taryboje 
si, užtai jie dabar kėsinasi 
mandatus grąžinti ir Fn 
iš Tarybos? Tiesa, jptojl 
nūs griebėt už gerklės, oj 
kitus, bet kaip visus 
site iš Tarybos ar nW 
tiems patiems didžiuliai] 
rijotams susikibti vieni 
už gerklės?

NEW SUPER-BRIGHT /- 
LUMINOUS FISH HOOKS^/
Atlut , h«r« ar« th«t*n,inon>l ixrw K,h lx>uk« / Į/ 
th»t actuat/v imite įtik tv bit* *ei>> and grt 
beakta Clo-Hook, not only hold Hlb u/rfr-thry 
art hookrd. they realty lure more Ash end bipger 
fiih to youi hook Tho taper bright plastic eom- 
K-und molded on every Clu-Hook I» the rnott 

«hly lumlnout known to modern tcience And. 
it , well-known that flth, at well at many other 
creaturea of nature are attracted almoat Irre- 
aitlibly lu light.

LAND BIGGER AND BETTER CATCHES\^ 
Order yvar Gio Hooka rvday Sri uf i iiaaurini <</r OU-Hiwtc 
oaty II M pvtlpaid Deeblt war »o»rv tot b if yoa n «el Coa- 
r<»reo G/vHomo art rarla't įrratttl /M cotrmra VW
SCIENTIFIC LURE CO. DEPT. SC J 
340J North Gark Street Chicago 13, lllinoit

^THE BRIGHT K
<T0 H00( į;

M0l|| i
t- Fl^'i 1
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PERGYVENIMŲ KAUKAZO KRAŠTE PRIEŠ
iyn tokioj vadon VELYKŲ ¡PUDŽIAI IR EPIZODAI 
įuotaika buvo lai O0 MIESTE. 
Mašiotas, kurtįj gp/ r • ■■■ -

mizacįjoj nuo ji prieš 50 metų Lietuvoj buvo labai klaikus Įni­
kdamas kalbėk maskoliai ldė> Lietuviškas raštas buvo 

gą SLA pifi raustas, lietuvis savo krašte buvo ¡belaisviu ir 
LA valdovus, ji pilie&u. Jaunieji lietuviai kasmetą ru- 
akomingi už SU r 
ladėtį ir moralią a laiku buvo mobilizuojami į maskolišką ka- 
bankrutą SLA i cmenę. Tatai 1896 m. aš buvau pašauktas į 
ir -visi kiti seniui miestą mobilizacijos centrą pribūti įsa-

tas neatrodo maskoliš ku, šis kraštas kaip Lietuj 
va maskolių pagrobtas 'nuo kaimynų.

Pasiekus Tiflisą, kareivines prie artilerijos, 
arsenalo dirbtuvių, kuriiose buvo gaminamos vi- 
šokiais artilerijai reikmnos, Čia baigėsi mus il- 
ga nuobodi kelionė iš Lietuvos. Kareivio atvesti į 
kareivines vakare mus nuotaika buvo labai jauki. 
Mus mintyse buvo vienodi klausimai:• kas mus 
čia laukia? Kokia bus mus ateitis? Mes buvom Į 
larVOl rtm r* i

ir visi riti seniriK - • * ■
iiotiri3 kriti i R nūStetytu laiku. Kadangi išeities man ne-

SLA vadų dvasi 
ą ir blogą gasjfi 
as senas lĖįiįĮ ______ __________  . .......... .
i kalti SLA viii pr¡e kitų 8 Žemaitijos sūnų — meka- 
patys kalti,, na f 
išrinkote laike I 

5 jums sakiau ps 
metų, kad jie i 
avo, dabar turite 
a iš savo ndui « . . . «. ,į už Gegužiofią Pi* .“^kohškų kareivių priežiūra. Vėliaus bu- 
j—Gugio ir Viab priskirtas žandaras saugoti naujokus. Mas- 
Susirinkimai | ija savo vaizdais panašus kraštus į Lietuvos 
otaikoj.

ro įsakymo nepildyti, sąlygų verčiamas atsis- 
kinau namiškius ir išvažiavau j Raseinius. Mo- 

įlzacijos centre atlikus visus formalumus buvau

tygrupės ir buvom išvežti į kãukazo kraštą— 
rijos sostinę Tiflisą.
Kelionė buvo labai ilga ir nuobodi per masko-
“ Per Kauną, Vilnių linkui Minsko mus ve­

MII
ji o kraštą. Visur matėm maskoliškus kaimus, 

¡lito jųjų bakūžes, žymiai blogesnes negu Lié­
is kaimuose; tiktai dvarų trobesiai buvo gra­
ni, labai panašus į Lietuvos dvarponių pasta- 
. Maskoliški ūkininkų padargai, gyvuliai, ypač 
liai blogą įspūdį darė mums, bet miestai pa-sčiai žada vyroj^^..,-. . , ..., . „

:ių Motinų Papi 1 lietuviškus miestus, tiktai švarumas 
po kuriuo, kaip p skoliškų miestų bloga įspūdį mums davė.

1 nJÍ Žemaitija — sakė mano kolega — gražesnis
■ladelphijos Kepm u« masįoyją aš tylėjau, neatsakiau sa-

ppiipv frWRDUft I į UI! itys vienodos:

Žemaitija — sakė mano kolega — gražesnis

> ir kiti mus draugai, visų mus 
itys vienodos: vieni galvojom apie palikusius 
niškius, kurių ilgai nematysim, kiti galvojo3TA UŽ TEISU .. .. v , ,. . ... or .

.ry Tarybos vada ? ™!Jl Kaukazą ir nežmomą ateity. Slinko 
’smą Taryboje,i P08 lėtu tempu, ilgokos rudens naktys, tamsie- 
i, jeigu kas tM skarai kamavo mus ligi pasiekėm Gruzijos 
kritikuoja^ Bà ¿ę Tiflisą ir kareivines, artilerijos arsenalą. 
?ybos susirinki®

skarai kamavo mus ligi pasiekėm Gruzijos

Kaa i s ^au^azo kraštas kitokia negu Lietuva ir 
’apie pirmJl Í Kaukazo kraštą mes buvom gir-

į visokių pasakojimų, bet dabar mes matėm 
s ant ko nors ypi tusius Kaukazo majestotiškus kalnus, žavė­

tai atėjęs į Ti ės šiais gamtos pastatais maskolių pagrobtais 
Kalnų gyventojai daugumoj juoda­

kiai, ruda-akiai žmonės, jųjų kalba įvairi, 
kalbėjo rusiškai, gruziniškai, turkiškai ir ki- 

žiui, pereitame 1 kalboms, mes jųjų kalbų nesupratom.
Ttome pasakiškam kąukazo krašte jautėmės 
fcnežinomam-pasauly. Tifliso miestas atrodė 
g,, kitokia negu lietuviški ir maskoliški mies-■ praueju bujuihji BįKr, ' . , . , . , .

toks ir toks» 1° abelnas vaizdas architektūros ir gatvių ki-
į jis čia tokio i 8 negu maskoliškų ar lietuviškų miestų. Bu- 

rašo? Mes jį I išku mums, kad šis Gruzijos miestas ir kraš-

apie- pirm. _ 
?ų pasielgimą, bi

varstyti, tai jų 
pradeda tarkai 

brinkimas užaibaj

inkime, vienas fc 
itsinešė laikraštį, 
užpereitame «U 
' pradėjo spySSJ

. labai neramus svetimam krašte, nežinia drumstė 
1 mus nuotaiką.

Gavom vakarienę?' Nors biįvom labai išalkę, 
bet mažai mes valgėm^ Po vakarienės į mus ka­
reivinę atėjo nepažinstamas kareivis, jis prakali 
bėjo į mus rusiškai paklausdamas mus iš kurio 
krašto mes atsiųsti? Mes pasisakėm, kad iš 
Kauno gubernijos, Raseinių apksričio (uezdo). 
Jis truputį nusišypsojo išgirdęs mus pasisakymą, 
mes nebuvom tikri ką reiškia jo neaiški šypsena, 
kas už jos slepiasi, tatai mus nerymas žymiai pa­
didėjo. r •

Kareivis akyvai žvelgė į mus ir musų žemai- {a^‘ 
tiškas sermėgas, tame momente tyla viešpatavo. 
Pagalinus jis prabilo į mus lietuviškai sakydamas: 
“Atvykot iš Lietuvos, sveikinu jus, vyrai! Nebi­
jokit,, bukit ramus, čia nebus bloga jums gyven­
ti ir tarnauti.”

Išgirdę jį lietuviškai kalbanti mes nudžiugom 
ir stebėjomės. Mus širdys plasnojo džiaugsiu» 
pajautimu. Kareivis šypsojosi matydamas mus 
staiga pasikeitusia nuotaiką. Jis vėl sakė: “Ra­
minkitės, vyrai, viskas bus gerai. Bet jus turit 
būti patys geri, privalote padoriai užsilaikyti, ne­
būkit girtuokliai kaip rusai. Mus kapitonas Za­
remba labai nekenčia girtuoklių.”

Kelėtą minučių jis pasikalbėjo su mumis, par 
tarė kaip mes privalom vaduotis, įspėjo mus, kad 
sekantį rytą ateis kapitonas Zaremba, mes bu­
sim’ pristatyti jam, jis iššauks mus vardus, pak­
laus ar geriat degtinę! — pareiškė jis. Jis pata­
rė mums pasisakyti, kad negeriam degtinės, pa- : 
linkėjo mums gerovės ir išeidamas dar kartą mus 
įspėjo sakydamas: “Bet pasisakę kapitonui jog 
negeriat degtinės, jei kada nors kapitonas maty­
sią jumis geriaučius ar girtus, Dieve apsaugok , 
jumis!.. Tuomet bus jums bėda.” Pasakęs laba­
nakt išėjo, mes palikę jautėmės geraį ramesni ; 
buvom. Nutarėm pildyti kareivio Mačiulio patari- ■ 
mus.

Karys Mačiulis turbut žinojo jog mes buvom 
atsiųsti iš Lietuvos. Jis buvo kapitono Zarembos 
denčikas, gal but matė musų vardų sąrašą, gal 
kapit. Zaremba jam parodė ir patarė mus aplan­
kyti ir suraminti,, duoti mumš patarimus kaip va­
duotis.

MUS PRISTATYMAS KAPITONUI - - - • . -■ 
Po malonaus įspūdžio vakare patirto, mes 

nįisiraminom ir gerai išmiegojom kareivinėse. 
Sekantį rytą laukėm mus pristatymo kapitonui 
Zarembai, lietuviu karininkui mus kuopos koman- 
dantui. Vyresnysai karys mus nuvedė į plėcą — 
didelį kareivinės salioną ir sustatęs rikiuotei sto- 
vėjo prie mus. Laukėm ateinančio kapitono Za­
rembos. Neužilgio įėjo apysėnis karininkas, pas- 
veikino mus savo stiprum balsu rusiškai. Jis 
peržvelgė mus ir pasakė mums prakalbėlę aiškin­
damas kodėl mes tapom atsiųsti prie mekanikų 
#’|tokios bus mus pareigos. Gražiai jis kalbėjo 
tarsi tėvas aiškindamas savo sunams ir įsakymus 
duodamas.
jjfc. Po to jis turėdamas mus vardu sąrašą iš­
rūkė mus vardus -ir kiekvieną paklausė: “Ar ge- 
ri degtinę ?” Mes kiekvienas ¡pasisakėm, kad ne­
oriam degtinės ir kitokių svaiginamų gėrimų.

“Gerai” — sakė jis rusiškai. Vėliaus jis prie 
mus esamų rusų naujokų klausė ar jie geria deg­
tinę kiekvieną atskirai pagal j o. vardo iššaukimą. 
Rusai pasisakė jog gerią degtinę, jie gal bus ma- 
nė, kad gausią išsigerti. Bet labai apsivylė vė-

I liaus, nes kapit.'Zaremba pasakė jiems, kad jie 
¡degtinės negausią, pavadino juos girtuokliais, įs­
pėjo juos, / kad girtuoklių jis netoleruoja ir ap­
sisukęs išėjo.

g. Už savaitės laiko buvom uniformose, prasi­
dėjo mokinimas. Mes nebuvom priskirti prie viso 
piilko karių, mus dalinys mekanikų buvo atski­
ras vienatas, mums nereikėjo tiek vargti kaip ki­
tiems' ir maistas mus buvo geresnis, be prisaikos 
Sudėjimo galėjom išeiti į arsenalo buveinę pasi­
vaikščioti, bet į Tifliso miestą neišleido. - Per vi- 

[ są žiemą mes gyvenom kareivinėse tarsi kalėjime 
uždaryti. Buvo labai nykios mus gyvenimo die­
nos laisvu laiku, dirbom prie arsenalo įvairių ar­
tilerijos darbų.
^ Pagaliau praėjo žiemą, pripratom prie karei­

viško gyvenimo ir kasdieninio nuobodumo. Praš­
vito pavasaris, buvd ilgesnės dienos, trumpesni 
vakarai ir naktys, tirpo Kaukazo kalnuose sniegas 
ir ledai, vanduo iš kalnų upeliais tekėjo į slėnius 
ir bėgo slėniais tarsi upės linkui Juodųjų Marių; 
žodžiu, kaukaziško krašto pasakiški vaizdai kei­
tėsi. Artinosi velykų šventės, girdėjom nuo kitų, 
kad; velykų švenčių proga kareiviai gauna atos­
togas, išleidžiami į miestą, vedami į bažnyčias 
daryti atgailą, atlikti išpažintį — velykinė.

Mes domėjomės pasakojimais ir laukėm ve­
lykę švenčių ir nors trumpų atostogų. Deja, pa- 
tyrėm, kad Gruzijos krašte, kaip maskolijoj, ve- ; 
lykų šventės netokios įspūdingos kaip Lietuvoj, , 
vienok mes nekantriai laukėm velykų, tikėjomės j 
gauti progą nueiti į bažnyčią apvalyti mus sielas 
nuiL,griekų, atlikti* išpažintį, pasimelsti katalikiš-": 
koj bažnyčioj,, pasiklausyti bažnytinių giesmių, 
kuinų mes labai pasiilgom gyvendami kareivinėse 
kaip kalėjime uždaryti.

Taip ir buvo kaip mums pasakojo. Didžios 
sąvaites proga gavom pranešimą ir įsakymą pa­
sirengti atgailai. Buvom paliuosuoti nuo darbų 
ir kitokių pareigų. Rusai buvo linksmi sulaukę 
Velykų, džiaugėmės ir mes, lietuviai, nors nežino­
jom koki bus mus velykiniai įspūdžiai. Rusai bu­
vo vedami į stačiatikių bažnyčias atgailą daryti, 
o mes, lietuviai ir lenkai katalikai buvom vedami 
vyresniojo į lenkišką katalikų bažnyčią. Mus ei­
senos buvo per tris dienas, ketvirtadieny, penk­
tadieny ir Šeštadieny į bažnyčią melstis ir išpa­
žintį atlikti. O sekmadieny, velykų dienoje bu­
vom visiškai laisvi. Gavom keturias dienas vely­
kinių atostogų! Galėjom ne tiktai pasimelsti, iš­
pažintį atlikti, bet ir po Tifliso miestą pavaik­
ščioti, pasižvalgyti ir ši bei tą pamatyti, susipa­
žinti su civiliais ir jų gyvenimu Gruzijos Sostinėj 
Tiflise.

VELYKŲ ¡SPŪDŽIAI IR MUS EPIZODAI
Lietuvių karių skaičius buvo lygiai 24 vedami 

su lenkais į bažnyčią; lenkų buvo arti trįs kartus' 
daugiau negu lietuvių. Lenkiška bažnytėlė nedi­
delė, mūrinė, bet pastebėjom, kad bažnyčioj 
tarp civilių katalikų žmonių buvo nemažas būre­
lis lenkų ir kitokių katalikų. Pamaldos priešve- 
lykinių švenčių proga, giesmės ir pamokslai len­
kiška kalba, mums mažai tesuprantama, darė 
mums bloga įspūdį. Prie lenkų parapijos buvo 
lietuvis kapeJionaą, kun. Ūselis, 
mus išpažinties.

Lenkai kariai pasirodė blogi giedoriai giedo­
dami graudžius verksmus ir kitokias giesmes miš- . 
parų laiku, šeštadienio vakare mus kapelionas, 
kun. Ūselis po lenkiškų pamaldų pasakė lietuviš­
ką pamokslą lietuviškai ii* paprašė mus pagiedoti 
lietuviškai glaudžius verksmus. Kame jo buvo 
tikslas, mes nežinojom, bet spėjome, kad jis no­
rėjo pademonstruoti lenkams jog lietuviai ne tik 
geresni katalikai, bet ir giedoriai.

Mes nedrąsiai sutikom kun. Ūselio prašymą 
manydami, kadd jeigu lenkai didelėj daugumoj 
plogai pasirodė savo dainavimais graudžių verk­
smų, vargonų muzika paskandydavo jųjų balsus 
muzikoj, o mus 24 lietuvių balsai gal visai nebus 
girdimi. Kadangi kunigas prašė, reikia dainuoti 
— sakėm vienas kitam pakuždomis.

' Pasidrąsinę užgiedojom graudžius verksmus, 
bet nedrąsiai, aidėjo mus giedojimas lenkų baž­
nyčioj, kaip gruzinai ir lietuviai sakė mums, pir­
mu kartu. Kad ir nedrąsiai pradėjom, bet įsi­
drąsinę užbaigėm pirmąją giesmę, mus giedoji­
mas paliko gerą įspūdį klausytojams, mes supra­
tom iš jųjų nuotaikos ir lenkų šnairavimo į mus 
su neva pavydu. Mes jautėmės drąsesni. Antrą 
giesmę užgiedojom paleisdami pilnos burnos bal­
su, kad net lenkiškos bažnyčios murinės sienos 
sudrebėjo.
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JOSEPH CHUNIS, Savininkas

> Millbury street — Worcester
(Kampas Harlem SÍ.)
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Visiems Musų Kostumeriams

KERBELIŲ ŪKIS
ANTANINA KERBELIENÊ, Ūkio Vedėja 
Parsiduoda Vištos — Kiaušiniai — Sūriai 

Del Velykų švenčių

423 Grąfton St — Shrewsbury

YPATINGAI VELYKOMS
Parinkti Valgiai — šviežios Geriausios Rūšies Kalakutai, 
ir Vištos — Cukrumi Rūkyti Kumpiai — šviežios Dešros, 
taipgi visokių vaisių, daržovių, minkštų gėrymų ir kitokių 
produktų.

ATEIKITE NUSIPIRKTI — NEBUSITE APVILTI —J 
MANDAGUS PATARNAVIMAS

ALELIUJA
Bažnyčioj gieda “aleliuja”; ' 
Bet aš tyliu, širdy skaudu: ¿ 
ČiaJsemej ašaros, žudynės, - > 
Tai balsas giesmės velykinės, 
Tarytum tyčiojas skundu.
Bažnyčiose Velykas švenčia • 
Pasaulis musų pažangus, 
O brolis brolio neapkenčia! x 
Ir kaip pažemintas žmogus!
Kad Kristus šiandie iškilmingą 
Išgirstų aleliuja čia
Jisai prieš minią nuodėmingą 
Pravirktų ašara karčia.

Linkime Savo Rėmėjam ir Prieteliam Sulaukti

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

IGNAS PIGAGA
SAVININKAS

21 Esther Street —
352 Millbury Street —

Worcester, Massachusetts

TeL 3-1866
Tel. 6-2091

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

VIENINTÊLÊ LIETUVIŲ VAISTINYčIA KURIOJE

RECEPTAI TEISINGAI IŠPILDOMI. KREIPKITĖS į

VERNON DRUG COMPANY
J. P. BUYNISKI,^Vaistininkas

100 Millbury Gatvės — Telephone 3-7842
Worcester, Mass.

ATLANKYKITE NAUJAI ATIDARYTĄ 
LIETUVIO VALGYKLĄ

MARTIN’S LUNCH
M. BANKETAS, Vedėjas

185 Millbury Street — Worcester, Mass-
Atdara Kasdien nuo 5-kių iš ryto iki 

po 12-tai nakties
Gamina įvairius Lietuviškus Valgius ir Sriubas

“STEIKUS, LAMB IR PORK CHAPSUS”
Kilbasos su name gamintais rūgščiai Kopūstais

ŠVARI ERDVI VIETA
Mandagus Patarnavimas — Prieškarinės Kainos

Linksmų Velykų Visiems!
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VELYKŲ ŠVENČIU PRASME
Velykų sekmadienis — 

vienas pats didžiausiųjų ir 
Katalikų Bažnyčioj iškil- 
mingiausiųjų sekmadienių. 
Čia šių Velykų proga mes 
prisiminsime keturis daly­
kus.

I
Velykų švente yra Paguo­

dos šventė
Pagonijos ¿aikais žmonės 

ne tik nusiminę, bet ir nusi­
vylę stovėjo prie savo arti­
mųjų asmenų kapo, nes ne­
turėjo vilties vėl jų pamaty­
ti; jie nežinojo', kad gali kas 
atversti nuo kapo akmenį ir 
kad mirusis prisikeltų. Tų 
žmonių pasaulis' negalėjo 
paguosti, nes jis pats tos 
paguodos neturėjo. Bet 
prieš du tūkstančius metu 
pasklido iš Jeruzalės žinia, 
kad vienas, nukankintas ir 
miręs paniekinta kryžiaus 
mirtimi, aklinai palaidotas, 
trečios po mirites dienos ry­
tą atsikelia. Ši žinia liko di­
dele šviesa, kuri prasimuša 
į kapo tamsumą.. Po Kris- 
taus atlikto Kančios ir prisi­
kėlimo darbo, žmonijai mir­
tis pasidarė nebebaisi- Krik­
ščionių supratimu didžiausisi 
žmogaus gyvenimo svoris 
nukeliamas yra į aną gyve­
nimą. Ir kuomet motinos 

‘ širdies,, nuliudusios dėl vai­
ko mirties, nieks neistengia 
paguosti, tai ją paguodžia 
Kristus per Bažnyčią jos 
laidojimo apeigomis, jos 
giesmėmis, kuriose vyrau­
jančioji mintis yra tartieji, 
Kristaus žodžiai: “Aš esu 
prisikėlimas ir gyvenimas”. 
Kaip gyvenimas rodo; tokia 
paguoda motiną veikia dau­
giau, negu pasakymas, tad 
tavo vaikas žuvo garbingai, 
pasiaukodamas kitiems ar 
panašus.

II
Velykų šventė yra Džiaug­

smo šventė ‘
Kentėjimų ir vargų pa­

sauly turi ir turės kiekvie­
nas. Nėra pasauly akies, ku­
ri nebūtų verkusi. Todėl 
suprantama, kodėl žmoni­
ja visais laikais galvojo, 
kaip sau rasti daugiau švie­
sos ir džiaugsmo spindulių. 
Žmonija čia panašėjo į ke­
liauninką, kurs kelionėj 
tamsos metu ieško šviesos.

Ir visai suprantama: kiek­
vienoj širdyje yra paslėpti 
šaltiniai džiaugsmui pasi­
reikšti; tai paliudija kad ir 
kūdikystės amžius. Suaugu­
siame amžiuje tie šaltiniai 
mažiau besuteikia džiaug­
smo, nes jie patys viėni nė­
ra pakankami, o, be to, pas 
suaugusį'žmogų ir tie patys 
ne kartą sutrukdyti, jų šal­
tiniai akmenimis užversti. 
Džiaugsmui padidinti čia 
reikia, iš vienos pusės, paša- 
lįnti jsaltinių akmenis, kurie 
trukdo bėgti džiaugsmo 
vandeniui, iš antros pusės, 
— įpilti į tuos šaltinius ko 
nors naujo, šviežaus. Tuo 
nauju dalyku pasirodo be­
esąs svarbiausiai patenkini­
mas aukščiausių dvasios rei­
kalų. Kūno ir kraujo čia ne­
užtenka. Pastebėtas daly­
kas, kad religingieji, žmo­
nės yra linksmesni, ypač tie, 
kuriai šiltai myli savo Kū­
rėją ir tikrai gyvena gyvu 
krikščionišku gyvenimu.
Toks stipriai tikisi- kitojo 
gyvenimo, tikisi dar dides­
nio artimumo su Dievu, ir 
tas gyvenimas kaip tik jį ir 
džiugina... Velykų šventė tą 
busimą artimą su Dičvu gy­
venimą tikinčiajam ir pri­
mena.

AMERIKOS LIETUVIS

AMERIKOS LIETUVIŲ dovanoti drabužiai BALF sandelio sunk- 
vežkniu vežami į uostą, iš kur jie siunčiami Lietuvos karo pa­
bėgėliams ir tremtiniams Europoje.

m
Velykų šventė primena! 

kiekvieno ^dorinį 
. prisikėlimą

Kristų pažįstame ne vien 
iš evangelijų, bet ir iš Jo 
atneštųjų vaisių. Kristus ne­
atėjo vien tam, kad žmoni­
ją atpirktų, bet taip pat, į- 
kad ją pamokytų tikėjimo 
ir doros tiesų. Tikėjimo tie­
sas.dažnai išdėstydavo paly­
ginimais, o doros tiesas savo 
pavyzdžiu. Daug EvangeĘ- 
joj palyginimų’ ir pavyzdžių, 
kurie iš pažiūros maži, bet 
kurie, veikdami per du tūk­
stančius metų, yra padąrę 
labai, daug ir vienas Dievas 
žino, kiek jie dar padarys 
iki pasaulio galo. Niekas, įe 
abejo, nesuskaičiavo ir? j 
knygas nesurašė, kiek daug 
gero yra padarę Kristaus 
palyginimai, o ypač Jo kan­
čios ir prisikėlimo šventės. 
Bet galima jau iš šalies pas­
tebėti, koki' didelį dorinpril- 
sinaujinimą įneša su atgaila 
ir dvasiniu atsinaujinimu 
pats Velykų šventės lauki­
mas. Velykų šventė vieno 
asmens žodžiais tariant pri­
valo turėti Dievui angėlo, 
artimui motinos, o pačiam 
sau teisėjo širdį.

IV
Velykų šventė primena pa­

sitikėjimą ir gyvenimo 
drąsą

Nepaslaptis, kad dideli 
daiktai gimsta varguose ir 
skausmuose. Ne be reikalo 
yra sakoma: su ašaromis 
sėsit— su džiaugsmu piausi- 
Tai parodo Kristus savo 
pavyzdžiu. Pradžioj trisde­
šimt. vargingų Jo gyvenimo, 
metų» vėliau viešojo darbo,

dar vėliau didžios kančios ir. 
pagaliau didelės prisikėlimo 
ir į dangų įžengimo dienos. 
Kristus savo kančios metu, 
tiesa, buvo sužeistas, bet jis 
nebuvo nugalėtas. Iš čia ir 
mums pamoka — nebijot 
kovos ir kovoj nenusimint. 
-Nepaslaptis, kad Kristus 
nekartą mus ima į savo mo­
kyklą pamokyti daiktų, ku­
rių nei knygose neskaitoma, 
nei šiaip kur kitur negirdi­
me. Kritę vargai bei nepasi­
sekimai pradžioj pasirodo 
kartus, bet kuomet drąsioje 
kovoje už jų įvykdymą jie 
nuveda mus prie didžių daik­
tų, mes tada pasidžiaugia­
me. Tas pasitikėjimas ir 
toji drąsa mums reikalingi 
tiek doriniame, tiek lietuviš­
kame darbe. Jie reikalingi 
mums doriniame darbe, nes 
būti doriškai gyvu, ir gyvai 
tikėti, reikia nemaža kovoti, 
nemaža kliūčių nugalėti. 
Tas pasitikėjimas ir toji 
drąsa reikalingi lietuviška­
me darbe, nes šis reikalauja 
pastangų kurti gėrybes vi­
duje, o sukurtas apsaugoti 
iš lauko. Tiek vienam, tiek 
antram darbui reikalingas 
yra vieningumas. Audra ne 
kepurę nuo galvos plėšia, 
bet. ir medžius iš šaknų rau­
na, jei jie yra pavieni lau­
kuose. Pasitikėjimo drąsos 
ir vieningumo reikšmę 
mums parodo Kristus su sa-_ 
vo pirmaisiais apaštalais ir 
mokiniais. Nedidelis apašta­
lų ir jų mokinių būrys drįso 
išeiti į platų pagonių pasau­
lį ir dirbti Kristaus darbą- 
Žmoniškai imant — atrodė, 
kad tas darbas bus be vai­
siaus. Po šv. Petro mirties
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Vandenynų Paslaptys
PASLAPTINGAI DINGĘ LAIV AI. LAIŠKAS RAŠYTAS ffl 

, 200 METŲ. ŽIURKĖS LAIVO ĮGULĄ -į

Jurose ir vandenynuose daž­
nai. įvyksta neląftnių su laivais, 
kurių niekam nepavyksta išaiš­
kinti. Daugelis laivų dingsta be 
pėdsakų, ir niekas nežino, koks 
likimas juos ištiko. 1926 m. iš 
Kinijos uosto Hongkongo į Šan­
chajų išplaukė didžiulis’ 14,000 
tonų laivas “Asiatic Prince”. 
Jame keliavo 133 kinai ir 44 eu­
ropiečiai keleiviai ii* 180 žmonių 
įgulos. Į Šanchajų laivas turėjo 
atplaukti per 5 dienas, bet ne­
atplaukė ligi šio laiko. Oras ju­
roje tuo metu buvo ramus, aud­
ros nebuvo, bet laivas dingo be 
pėdsako. Nė vienas laivas ne­
girdėjo jo pagalbos šauksmo. 
Nė vienas keleivis neatsirado. 
Kur tas laivas dingo — niekas 
ligi šiol nežino.

1928 m. iš Argentinos j Da­
niją plaukė didžiulis danų bur­
laivis “Kopenhaga.” Jame buvo 
67 matrosai ir 6 karininkai, šis 
laivas taip pat dingo be žinios. 
Kai po. šešių savaičių nuo laivo 
išplaukimo iš Argentinos, jis 
neįplaukė nė į vieną uostą, dau­
gelis laivų pradėjo jo ieškoti. 
Bet nerado. Tiktai po septynių 
mėnesių vienos salos 4 švyturio 
sargas pranešė, kad jis matė tą 
laivą, plaukiantį į pietus. Ka­
dangi laivas' turėjo plaukti į> 
šiaurę, tai liko paslaptimi,, ko­
dėl jis buvo pasukęs į pietus. Ir 
ligi šiol niekas nežino, kur tas 
laivas dingo. Tiesa, 1930 m. 
Australijos pakrantėje buvo 
rasta burlaiviui priklausiusio 
laivelio lenta su užrašu “Kopen­
haga,” bet koks likimas tą lai­
vą ištiko — lieka paslaptis.

1730 m. iš Ispanijos uosto 
Santandero į Ameriką išplaukė 
burlaivis “Granada”. Jame bu­
vo 28 jurininkai ir 17 keleivių, 
šis laivas taip pat dingo be ži­
nios. Bet 1929 m. Meksikos pa-

krantėje žvejai ištrauki ii 
ros senovišką stiklo bonij 
rio j e rado ant pargamotn 
rašytą raštelį; “jei w 
mes išvengsime mirties, lu 
sime išgelbėti... Kapitonai 
rytą... “Granada” vosa 
ant vandens... Dieve, « 
mus!.,. “Raštelio antroje■ 
įrašyti metai” 1730 m. n 
mėn. 1 d. “Vadinasi, ta « 
su laišku buvo išmestais! 
nados” laivo. Bet kur àpl 
vas, kokia nelaimė ji üm 
paslaptis. Tik bonkaišpluj 
jurose 200 metų.

Didžiojo karo metu toj 
burinis laivas “Tu Shan’i 
kė į Japoniją. Jis buvo n 
tas į vairiais'' maisto pradui 
Bet po trijų mėnesių 
pasirodė Kinijos pakraai 
apie 1,500 kilometrų nuo tote 
to,' iš kurio išplaukė. M 
plaukęs kranto laivas ai 
Policija ir muitininkai 4 
kad tai koks kontratanfil 
laivas, todėl tuojau i^ifl 
gaudyti. Bet kaip nustebi 
džios atstovai, kad auti 
nerado nė vieno žmogaus I 
į laivą jie pastebėjo tukstol 
žiurkių, o ant denio ir M 
se rado apgraužtus j®4 
kaulus. Tiktai kapitono ™ 
buvo užrakinta. Joje radote 
sį kapitoną, o ant stalo joj 
Šus. Kapitonas buvo pj 
kad išplaukę į jurą jie 
jo laive daugybę žiurUl 
naktį sukandžiojo beveik i 
jurininkus, kurie vėliau | 
nuo kraujo apsinuodijin»! 
beliko kam valdyti laivą. ■ 
tonas užsidarė į patalpą® 
rią žiurkės negalėjo pi 
Ir čia jis mirė badu, bj 
gai plaukiojo jurąfrn 
mas, kol vėjas jį atvini 
kranto, čia žmonės 0| 
baisų laivo įgulos likimj
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ant jo kapo meldėsi dar ne­
didelis tikinčiųjų skaičius ir 
tie patys turėjo slapstytis 
katakombose arba nepasis-! 
lepus eiti į koliziejų, tačiau 
pasirodė, kad jų meilė Die­
vui buvo karštesnė už pap­
rastąją ugnį, kuria ne vie­
nas buvo deginamas, o drą­
sa ir pasiryžimas kietesni 
už geležį, kurią jie buvo ka­
pojami. Taigi visai teisin­
gas ir reikšmingas yra Kris­
taus pasakymas: “Pasitikė­
kite, aš nugalėjau pasaulį.” 
(Jon. 16, 33). Ir tą pasaky­
mą Velykų proga mes dar 
labiau atsiminsime.

Kultūrinis Šių
Balsas Lietuvos

TEATRAS 1

Sunkiausios sąlygos Jrt 
rui. Jis neturi nei pilnofl 
tyvo, nei ¡patalpų, nei 
jų, nei repertuaro. W 
dalis artistų yra sow 
Augsburge ir čia, Hear. M 
ko vadovaujama, rueSH 
fragmentus iš veikalą.*! 
musų žiūrovams para# 
Kudirkos” prologą 
runo” fragmentus ir A 3 
originalių dalykų. Jei į] 
idealistai butų suprasti 
remti, jie galėtų daurtl 
musų išeivijai. Yp*J 
stinga lietuviškosios 
-literatūros, materialinei 
ralinės paramos.
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. Begiedant mums prie mus ¡prisiartino senelis 
gruzino rūbais apsirengęs, jo veidas apžėlęs su 
gruziniška barzda, žodžiu, jis atrodė keistu žmo­
gum, jis kartu su mumis giedojo lietuviškai! Mes 
stebėjomės jo pasirodymu. Jis jaudinosi giedoda­
mas, mes matėm ašaras riedančias per jo veidą 
ir dingstančias jo barzdoje. Jis giedojo su mu­
mis verkšlendamas.

Buvo jaukuš mums įspūdis žiūrintiems į šį 
senį ašarojantį nepaprasto džiaugsmo ir užsiga- 
nėdinimo jausmą turinčio. Mus giedojimas pa­
darė klausytojams gerą įspūdį, susidarė nuotai­
ką, kad mes lenkus nukonkuravom giedojimu, 

. taip manė kun. Ūselis ir jis reiškė džiaugsmą sa­
kydamas: vyrai, jus puikiai giedojote, lenkus 
pergėdojote, taip sako žmonės, tokį.įspūdį gevau 
ir aš!... Puiku, aš maniau, kad lietuviai pasiro­
dysią geresniais katalikais ir giedoriais, neapsi- 
tyyliau- taip manydamas. Kun. Ūselis Telšiškis, 

, Vėveržėnų parapijos.
Velykų dienoje, padrąsinti kun. Ūselio, mes 

po lenkų pamaldų sugiedojom velykų. tris gies­
mes ir nustebinom klausytojus. Velykų dienoj bu­
vo keletas lietuvių lenkų bažnyčioj vietinių Tifli­
so gyventojų, jie džiaugėsi,, gėrėjosi lietuviškomis 

‘ giesmėmis, nes buvo labai pasiilgę jų. Ir tas se­
nelis gruzinu mums atrodantis vėl giedojo prie 
mus prisiartinęs, žodžiu, lietuviai kariai giedo- 
riai paliko visiems gerus įspūdžius savo giedoji­
mu, gėrėjosi ir lenkai mums pavydėdami pasise­
kimo.

Po pamaldų mes išėjom j lauką, paskui mus 
sekė tas senelis gruzinas., Kai. mes lauke išsiri- 
kiavom ir kalbėjomės, senelis atėjės prie mus 
prakalbėjo į mus rusiškai paklausdamas iš kurio 
Lietuvos krašto mes j Kaukazą atsiųsti. Mes pa­
sisakėm jam. Visi mes stebėjomės girdėdami jį 
lietuviškai kalbanti. Jis mums pasakojo savo per­
gyvenimus sakydamas: “Broliai, aš per 40 metų 
Lietuvos nemačiau.” Aš gimiau ir užaugau Za­
rasų krašte, jaunutį, vos 18 metų turinti rusai 
manę sugavę išvežė į Kaukazo kraštą — sakė jis 
jaudindamasis, verkšlendamas. Ištarnavau rusų 
kariuomenei 25 metus. Caro Mikalojaus -laikais 
aš į šį kraštą atsidūriau. Teko man būti rusų su 
turkais kovose karo laikų, keletą kartų buvau 
sužeistas kovose prie miesto Ardagon, kur mus 
pulko išliko tik 25 kareiviai gyvi. Kaip pasvei­
kau, gavau tarnybą prie geležinkelio, apsigyve­
nau, apsivedžiau su ruse ir negalėjau grįžti į 
gimtinį kraštą, mano brangią, mylimą tėvynę.

Jo pergyvenimų pasakojimai labai patetiški. 
Jo šeima, du sunai užaugę, tarnauja prie, geležin­
kelio. Truputį surusėjęs, ar sugražėjęs, lietuviu 
neatrodo, bet. senelis džiaugėsi susitikęs mus. 
Jis verkdamas pasakojo mums, kad jis girdėda­
mas mus lietuviškai giedančius, ¡pirmu^kartu iš­
girdęs. lietuvį kunigą sakantį pamokslą Kaukazo 
krašte jautėsi tarsi iš naujo užgimęs — sakė jis. 
Nuo senelio ir kun. Ūselio patyrėm, kad Kaukaze, 
Tifliso mieste ir apielinkėj yra apie 200 lietuvių, 

daugumoje ištremti iš Lietu vos čia gyvena, kiti 
laisvuoju noru čia pasiliko bebūdami rusų kariuo­
menėje.

Pasikalbėję su šekeliu, nes persiskyrėm palin­
kėdami vieni kitiems laimės ir geros sveikatos. 
Mes su rusu mus vadu Zavsčenko nuėjom pasi­
žvalgyti po miestą, senelis nuėjo savo keliais. Ve­
lykos buvo gražios tuomi, kad Kaukazo krašte 
pavasaris buvo prinokęs, soduose medžiai žydė­
jo,, gėlės ir žolynai. Velykos buvo vėlyvos 1897 m. 
18 d. balandžio.

Būdami laišvį, gėrėjomės Tifliso miesto vaizr 
dais, žmonių -velykine nuotaika. Matėm daug ru­
sų karių ir civilių girtų škerečiojančių. Pagunda 
ir mus kuteno užeiti į. karčiamą išsigerti. Mes 
girdė j jom apie pasakiškai skanų Kaukazo vyną, 
norėjom paragauti gruzinų vyno, bet baime mus 
kamavo, mes ¡buvom pasižadėję kapitonui Zarem­
bai, kad svaiginamų gėrimų negertam.

KAUKAZO VYNAS

Kiek mes jautėm baimę kapitono Zarembos 
keršto, tiek pat jautėm pagundos viliojimą para­
gauti kaukaziško vyno; Kalbėjomės, rodavo jomes 
eiti į karčiamą ar ne? Pagaliau mus vadas pareiš­
kė: Nebijokit, kapitonas nežinos. Aš žinau vieną 
duchaną, kur karininkai /neužeina. Zavsčenko 
užtikrino mus, kad nėra jokio ¡pavojaus, tatai 
nutarėm eiti į duchaną — karkiamą.

Neramus, bet pagundos tęsiami nuėjome j

gruzinų karčiamą duchanu vadinami-1 
manėm, kad matysime karčiamoj pilnas *[ 
visokių gėrimų ir kaukaziško vyno butd^l 
įėję vidun, mes nusistebėjom matydami 
raginį. Nesimatė kupinų lentynų su '7B)1 
liai, karčiamos ividuj matėsi stalai ir s^J 
nes sėdėjo vyną gerdami, aplinkui 1 
buvo dvi lentynos kaip dideli suolai, J 
tynų gulėjo raguoti jaučiai! Mano k**! 
matęs vaizdą sušuko: “čia nekarčiam*-! 
mus vadas aiškino,, kad gruzinų kariai 
negu rusų vodkos sandėlis.

Susėdom prie stalo, atėjo kintašb-j 
nautojas, mus vadas užsakė vyno. Kini^ 

jo prie gulinčio jaučio ant lentynos, p*n 
gą, prileido vyno pilną uzboną ir atnd* I 
mus vadas užmokėjo jam 18 kapeiką.®! 
ną, skanus. Davė mums gruziniško®! 
vyno užkandžiams, tokia gruzinų madiJ 
geria vyną,' valgo sūrį. Deja, gruziną n 
tokis kaip lietuviškas,; ne tiek skanus, 1 
valgėm gerdami vyną. ,

Kiekvienas užsakėm po uzboną vwj 
keturis uzbonus vyno, bet n esi jautėm F| 
vargino mus kaukaziškas vynas., Bet R 
pareiškė: “Gana vyrai, eisim į kareivį 
jaučiatės, ar nepaslgėrėte?" Jis njl 
klausadamas mus. Juozas A. atsakė: ‘‘j 
kio svaigulio nejaučiu, dar kitą uzbonij 
gerti.!” I

I Bet mus vi 
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jį KUR SAULĖ ŠVIEČIA VIDURNAKTY. KUR PUSĘ METŲ 
fepATAUJA NAKTIS. TEN NĖRA VAGIŲ NĖ UŽRAKTŲ.

VELYKŲ DŽIAUGSMAI IR DOVANOS

[šiaurės Suomijoje, prie siaurų akių ir smulkaus 
nnių Ledjuri o gyvena ma-1 sudėjimo. Bet labai ištver­
mių arba laplandiečių ■ --- 
llblė. Jų apgyventas kraš- 
I yra tikrai nuostabus. 
|egas ir ledai ten guli be­
it ištisus metus. Tik porai 
Lesių oras kiek atšyla ir 
Raliuoja maži kerplėšos 
Įdėliai- Pusę metų ten 
ipatauja šiaurės naktis 
kaulė nė karto nepasiro- 
lūžtat vasarą keletą die-
I saulė šviečia be paliovos 
nei naktį nenusileidžia, 
pakso srityje šiaurės 
įomijoje, saulė nenusilei- 
Ba 3 dienas, o Romavėmi 
Eilė nuolatos šviečia nuo 
[ligi 28 birželio — lygiai 
Įdienų. Tada nakties visai 
Ira. Javų žmonės ten be- 
Ek nesėja, daržovių neau­
ga, nes niekas nespėja u- 
Kgti per taip trumpą va 
Įrą. Lapiai gyvena iš me- 
Įioklės ir žvejybos. Jie su- 
fedžioja labai. daug bran­
gis kailiais žvėriukų. To-
II Romavėmi mieste kas- 
|t Įvyksta pasaulinės žvė- I kailių mugės, į kurias 
įvažiuoja pirkliai iš Vokie- 
Įps, Švedijos, Anglijos ir 
Eerikos. Lapiai parduo- 
I sumedžiotus kailius ir 
Įsiems metams prisiperka 
pkalingu prekių: miltų, 
pskos, cukraus? arbatžo- I ir parako bei šratų.
ĮLapiai visi mažo ūgio,

[SVEIKATA
pEKATA YRA ŽMOGAUS 
[BRANGIAUSIAS TURTAS
■ Indi jonų Arbatžolės
¡Stebėtinai gelbsti nuo prasto 
Burių virškinimo, užkietėjimo, 
Burių kataro, kepenų sustingi- 
B; valo nešvarų kraują, gydo 
los ligas, inkstų, negalavimą ir 
Wjgyn. bêdâS 
KAIP PAGAMINTI: Pusėn 
prtos verdančio vandens įdėk 
Be puoduko arbatžolių. Kai 
pus, nukošk, įdėk medaus ar 
praus ir laikyk šaltai.
KAIP VARTOTI: Pradėk imti 
po mažo stikliuko iki kavos 
Bduko kas rytas prieš valgy- 
I ir vakare einant gulti; du 
ptu į dieną.
[Perkant žolių mišinį, visada 
psyk FLORAL HERBS, o 
[usi geriausių.
[Kaina 50c; X bakstai už $1.00.
[PASARGA: Su orderiu malo­
ni ir pinigus prisiųsti, nes 
Kaip orderiai nebus pildomi. 
Reikalaujame agentų parda- 
pêti musų arbatą.
pORAL HERB COMPANY 
p 305 (Dept. 3), Clinton, Ind.

mingi, ramaus ir gero budo, 
Vaišingi ir teisingi žmones. 
Lapių krašte visai nėra va­
gių. Ten niekas "nežino, 
kam reikalingi užraktai. Ir 
namai ir krautuvės ir pre­
kių sandėliai visada stovi 
atviri- Bet niekas svetimo 
turto nepaliečia. Teisingai 
sako, keliautpjai ir pirkliai, 
kad tokio teisingo žmogaus, 
kaip lapis, nėra visame pa­
saulyje. Parduodami sve­
timšaliams, kailius, jie pa­
tys pasako, kuris kokios rū­
šies, parodo, kuris prastes­
nis, skylėtas, pagadintas. 
Didžiausis lapių turtas — 
šiaurės elniai. Neturtingi 
medžiotojai turi po 10—12 
elnių, o , turtingesnieji po 
1,000 ir daugiau. Elniais jie 
važinėja po šiaurės sniegyr 
nūs (tundras), iš'elnių kai­
lių daro sau rubus ir avali­
nę, jų mėsą valgo, jų taukus 
vartoja savo palapinėms ap­
šviesti, Seniau lapiai buvo 
tamšųs, neraštingi. Bet da­
bar beveik visi moka skai- 

I tyti ir- rašyti. Keliaujantieji 
suomių mokytojai apšvietė 

i lapjus.
Visi lapiai yra giliai- reli­

gingi žmonės. Nepasimeldę 
jie neina medžioti nei žvejo­
ti. Be maldos nepradeda jo­
kio darbo ir nesėda valgyti. 
Bet ypatingai gražiai jie 
švenčia Velykas. Prieš 
šventes visą savaitę ank­
sčiau baigia kasdieninius 
darbus ir pradeda ruoštis 
šventėms- Didžiojo šeštadie­
nio rytą turtingesnieji pa­
pjauna kelis ar kelioliką el­
nių ir jų mėsą bei kailius iš­
dalina vargingesniems. Ki­
tiems ir gyvus dovanoja. 
Vakare prieš Velykas lapiai 
lanko vieni kitus ir atsipra­
šinėja, jei vienas kitam ką 
blogo padaręs. Jei jaučiasi 
nuskaudęs savo kaimyną žo­
džiu ar veiksmu, atsiprašo ir 
įteikia atatinkamą dovaną. 
Per šventes visi bendrai 
skaito Šventąjį Raštą ir gie­
da šventas giesmes. Tik 
margučiai tenai nežinomi. 
Bet ir be jų tie šiaurės vai­
kai džiaugsmingai sutinka 
Kristaus prisikėlimo šventę.

VELYKŲ PROGRAMOJE — Evelyn MacGregor, kontralto (kai­
rėje) ; Margaret Daum (vidury) ir Jean Dickensotii, soprano, da­
lyvaus Velykų dienios programoj, balandžio 21-mą dieną, per 
N.B.C. Jos dainuoja radio programose kas savaitę, "American 

Album of Familiar Music,” programose ir jų dainos Amerika no­
ri išgirsti pakartotinai.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

VISIEMS LIETUVIAMS

LINKI

GREEN MOUNTAIN INN
LIETUVIŠKA: UŽEIGA

JUOZAS BALTRAMATHS, savininkas

853 Southbridge Street
West Auburn, Mass.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

— Nuo —

WILBEN BOTTLING CO.
PETRAS YASELIUNAS, Sav.

Gamina Įvairiausių Rūšių Blaivius Gėrymus ir 
Kogeriausiai Patarnauja

Gamina Geriausį Ginger Ale ir Club Soda
19 Taylor Street — Tel. 4-5222

Worcester, Mass.

DEL

VELYKINIŲ MADŲ

Vėliausių puošnių, Skirtingų del

Kiekyieno Šeimynos Nario

ateikite į

MADŲ SKYRIUS

CEIVIHCIAl’S
- WORCESTERIO DIDŽIAUSIA. KRAUTUVE

Linksmų Velykų 

Švenčių

Įrengiam Visus Rakandus

Į Namus

MILLBURY FURNITURE CO., INC.
190 Millbury Gatvės Worcester, Mass.

Telephone 2-5936 
į

LINKSMŲ VELYKŲ
ŠVENČIŲ

nuo

LIETUVIŠKOS BARBERNÊS
ST. BUGNAITIS, Sav.

83 Harrison Street — Worcester, Mass.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

Visiems Lietuviams Draugams

VICK’S SHOE REPAIRING
13 1/2 Vernon gatvės (kamp. Jefferson) 

SKERSAI LIETUVIŲ KLUBO 

Atdara Kasdien
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Į Bet mus vadas nesutiko, aiškino, kad bus ga- 
I Mes sutikom, nei nenorėjom pasigerti, bijo­
si idant kas nematytų mus girtų ir nepasakytų 
Įpit. Zarembai. ' Tatai pasikėlėm nuo stalo blai- 
B ir išėjom į lauką besirengdami grįžti į karei- 
pes. Bet kaip tik išėjom į atvirą orą, staiga 
putom tarsi pirtyje šutinami, pradėjo kvaisti 
gs galvos, o musų kojos pajėgų pristigo, sudri- 
| Ėjome skerečiodami miesto gatve. Nusigan- 
D manydami, kad bus bėda mums, nepasieksim 
peivinių ligi visiškai apsvaigsim.

Mus vadas jautėsi gerai, jis buvo pripratęs 
te .vyno, jis nepasigėre*, bet mes trįs buvom gir- 
I.Vadas sako: “Visų jus kartu negalėsiu par­
pti į kareivines, jis nuvedė mus į pašalinę gât- 
rir sako: “Aš jumis parvešiu po vieną.” Jonas 
nudribo prie tVoros ir išsitiesė. Juozas, A. vos 
pai pastovi 'ant kojų. Blogai jaučiausi ir aš, 
Ro kojos dribo, buvo tarsi kaip šiaudinės. “O 
pve, kas bus su mumis?”—sakė Juozas nery­
damas. Dar galva, nors sunki kaip girnų ák- 
go, bet suvaldau, bet mano kojos bejiegės! . . . 
I kibą velnias mus nutempė į tą duchaną? . . ” 
pas sudribo ir atsigulė greta Jono prie tvoros. 
| Mus vadas juokęsi, > bet kai jis suprato mus 
rymą, pareiškė: “Aš nuvesiu, ant savo pečių, 
peštu joną į kareivinę užpakaliniu keliu.” Ru- 
| mėgdami gerti ir girtuokliauti buvo visiems 
[tiems simpatingi, tatai ir mus vadas Zavsčen- 
trupmoBi mus pargabenti į kareivines. Jis

pakėlęs Joną nusitempė;, vos begalinti kojas su- kom ant pečiu. Prieš mus akis matėsi miglos, žo-
valdyti, skerečiqjo Zavsčenkos laikomas. Mudu 
su Juozu palikom prie tvoros. Tai bent vynas!... 
į kojas nuėjo!”» sake Juozas sėdėdamas prie 
tvoros už galvos rankoms susiėmęs.

Aš buvau pajiegesnis, galėjau pastovėti. Ma­
no galva kvaito, bet turėjo pilną sąvoką, tatai 
raminau Juozą ir žvalgiausi, kad nebūtum praei­
nančių karininkų ar karių pamatyti. Ir ko ilgiau 
mes atviram ore buvom tuo labiau kaukaziskas 
vynas mus svaigino. Pagaliau sugrįžo Zavsčen- 
ko, paėmėm Juozą ir Vedėm. Vargais negalais pa­
siekėm kareivinę, sugulėm į lovas ir laukėm kas 
bus toliaus. Mus vadas pažadėjo mus prikelti 
sekantį rytą prieš patikrinimą — vardošaukį. 
Mes miegojom kai negyvi per visą naktį.

Sekantį rytą mus prikėlė mus vyresnysai ir 
liepė apsirengti, už pusvalandžio bus patikrini­
mas. Mes buvom troškinami, bėgom prie vandens, 
bet kaip tiktai išgėrėm vandens puoduką ir vėl 
pradėjo mus kojos dribti, galvos svaigti, pasigė- 
rėm iš naujo! Baimė mus kamavo. Būtinai rei­
kia būti prie patikrinimo rikiuotėj, bet akerečio- 
dami negalėsim į rikiuotę nueiti.

Mus draugai rusai ir lietuviai mus nuvedė į 
rikiuotę. Sustojome ir laukam ateinančio kapito­
no Zarembos patikrinimo daryti. Vos tik galim 
pastovėti. Nors laikėmės kiek galėdami, bet ivis- 
viena svyravom kaip vėjo blaškomi. Mus galvos 
buvo tik sunkios kaip girnų akmuo, vos palai-į

mus kapit. Zarembos, kuris girtuoklių, alkoholi­
kų labai nekentė, labai skaudžiai juos baudė.

Tie mus velykiniai įspūdžiai ir episodai Tifli- 
so miestę, gruzinų vynas iš jaučio skuros paliko 
amžinu atminčių. Dabar aš prisimindamas tuos 
klaikius laikus,, lietuvių jaunuolių pergyvenimus 
maskoliškoj kariuomenėj ir išblaškytų lietuvių 
tremtinių ir karių apsigyvenusių maskolijos val­
domuose kraštuose, jaučiu nerymą suprasdamas, 
kad pasikartoja istorija lietuviams po dvidešimt­
mečio nepriklausomybės gyvenimu pagyvenu­
siems.

džiu, mes vėl girti! ... “O Viešpate, -kas mus 
laukia?” Baimė mus kamavo laukiančius patikri­
nimo — vardošaukio. Tikrai kapit. Zaremba ma­
tysią mus girtus, teks mums pora sąvaičių į 
langę atsidurti ir mus geras vardas amžinai 
pažeistas. Tokios mintys kamavo mus.

Pagaliaus matėm ateinantį karininką, 
negalėjom žinoti, ar kapit. Zaramba, ar jo pava­
duotojas.-Mus akys buvo miglotos, bet nusidžiau­
gėm kaip pasakė mus kolegos, kad puskarininkas 
Derevenko ateina. Laikėmės kiek išgalėdami lai­
ke vardošaukio ant savo šautuvų pasirėmę rikiuo­
tėje stovėdami. Vardošaukis buvo baigtas, ka-. 
rininkas apsisuko ir nuėjo, mes grįžom į kareivi­
nę skerečiodami ir vėl gulėm į,lovas. Ir per tris 
dienas buvom svaiginami kaukazišku vynu kaip 
tik pasikeldavom,išgerdavom vandens pašalini­
mui troškulį, arba, maisto paimdavom į .burną, ar (sijos valdovas ir Lietuvos .pavergėjas. JįJabar vėl 
į lauką išeidavpm ligi visiškai išsipagiriojome.

“Kol gyvas busiu aš tų velykinių epizodų, per­
gyvenimu velykų dienos neužmiršiu. Kaukaziš- 
kas vynas paliko mums nemirštamus pergyveni­
mus. Po velykų mes vėl buvom blaivininkai, nė 
vyno, nė degtinės į bumą neėmėm.” Rusai juokda­
vosi iš mus sakydami: “Vanduo tai mus vienin­
telis gėrimas!” Kiti sakydavo, kad lietuviai ir 
nuo pieno pasigeria! . . . Bet mes nepaisėm rusų 
pašiepimo, mes džiaugėmės, kad išvengėm keršto)

be­
bus

bet

Ir kas galėjo iš mus dasileisti minties, kad 
Lietuva vėl bus maskolių pavergta? Kad masko­
liškų Carų sostą ūži m šią Gruzijos krašto sūnūs 
Juozas V, Džiugašvillis, dabar Stalinu vadinamas ? 
Gruzija anais laikais buvo pavergta kaip Lietuva, 
ios sūnūs Džiugašvilis surusėjęs dabar tapo Ru-
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lietuviams jaunuoliams teks atsidurti į Kaukazo 
ir kitus maskoliškos imperijos kraštus siunčia- 

, miems tarnauti maskolių kariuomenei. Dabar vėl 
lietuviai tremiami į Azijos kraštus kur gyvenimas 
jų bus nepavydėtinas atskirtų nuo savo gimtinio 
krašto ir namiškių bei giminių, štai kame gludi 
istorijos pasikartojimas, mus nelaimingos tautos 
žmonių tragedijos.

JOKŪBAS RAUKTIS
50 Sterling St., Worcester, Mass.
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SPECIALISTAI IšKEPIME

VESTUVIŲ IR SUKAKTUVIŲ

Lietuviams Rėmėjams ir 

Kostumieriams

LINKSMŲ VELYKŲ

ŠVENČIŲ

Visiems

, . Nuo Lietuviškos Kepyklos

TAGMAN'S PASTRY SHOPPE

GIMTADIENIO» PYRAGŲ

61 Providence Street - TeL 2-8749

Worcester, Massachusetts

ŠVENČIŲ

— Nuo

LINKSMŲ VELYKŲ

Musų Rėmėjams ir Draugams

JONAS DVARECKAS
MĖSOS IR VALGOMŲJŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ 

99 WARD STREET — TEL. 5-9726 
Worcester, Mass-.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
— Nuo —

' LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
— Nuo —•'

CITY LUNCH
L J. Kairys, vedėjas 

jau 25 metai kaip užlaiko valgyklų ir žino kų Lietuviai 
daugiausia mėgsta valgyti

SRIUBOS — KOPŪSTAI — BARŠČIAI — KEPSNIAI 
Jautiena, Aviena, Vištiena, Kiauliena ir Name Gamintos 

Kilbasos su Rukščiais Kopūstais
UŽEIKITE PASISVEČIUOTI

42 Millbury St ■ — Worcester, Mass.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
— Nuo —

JACK’S CAFE
8 Penn Avenue — Tel. 3-9522

Worcester, Mass.
VALGIŲ IR GĖRYMŲ UŽEIGA 

Atdara Sekmadieniais
Sav. Chas. White ir Walter Sklarz

PLEASANT LUNCH
John V. Dabrila, Prop. Tel. 6-5555 — 3-9467 
STEAKS, CHOPS, SALADS, CHICKEN, SEA 

FOOD and TOASTED SANDWICHES
82 Pleasant Street Worcester. Mass.

Linksmų Velykų švenčių Musų Kostumieriams 

VERMONT CLEANERS & DYERS 
PRANAS ČIUPAS, Savininkas - 

LIETUVIŲ RŪBŲ VALYMO IR 
. r PROSINYMO ĮSTAIGA
176 MILLBURY STREET — TEL. 3-1336

Worcester, Mass.

Afrikoje, Karo 
Pragarej

BROCKELMAN BROS.

Parvykęs stovyklon, buvau ge­
rai nusiteikęs, nes. tiek daug 
dvasiniai buvau sustiprėjęs. 
Man nuolatos skambėjo ausyse, 
lietuvių karių motinėlių balsas, 
—kareivėli, parašyk iš karo lau­
ko kaip ten, mes lauksime, oy- 
pač dzūkai prašė parašyt dzū­
kiškai įspūdžius iš karo 
jeigu gyvas sugrįšiu?

Taip, gyvas sugrįžau, 
pergyvenau karo lauke 
dzūkiškų, prašymų mielai . 
dyčiau, bet man ir -žemaičiai ir 
suvalskiniai ir kapsai ir aūg- 
štaičiai irgi meili. Jie irgi nori 
žinoti viskų, tad turiu rašyt 
standartinę .lietuvių kalba, kad 
visi suprastų. “Tėvynėj” tik 
viržiai parašiau savo įspūdžius 
iš Afrikos iš karo lauko, bet 
prašomas pakartotinai, aš da­
bar turiu iŠ gilumo širdies para­
šyti viskų iš naujo, ir kada jus 
dzūkeliai susirinksitę, pasirody- 
kit kad jus daugelis skaito šitų 
laikraštį, paprašykit redakto­
riaus, kad įvestų dzūkų kampe­
lį, tada turėsite “Am. liet.” Jaįįs 
rų Varėną, Merkinę,Valkinykfis, 
Alytų ir pačių dzūkų “Krepai- 
cį“ “Krosnos Cyltų.” Taip, aš 
visus patenkinti, myliu, žinau 
kaip kareivių lietuvių tėvužė- 
liai, motinėlės ir visi artimieji 
jais rūpinasi. Jie neturi progos 
kartais ir laiškais negali tiek 
daug parašyti, tad man dzūke­
liui ir prisėjo užimt tų misijp- 
nieriaus vietų ir parašyt vi­
siems, kaip kareiviai, “Uliavp- 
ja” karo laukuose.

Kada sugrįžau stovyklon, 
nors upas ir buvo geras/.?bet 
jau daugiau leidimų negavau 
nei aš nei kiti iš stovyklos Išei­
ti. Laikraščiai pranešė, $knd 
jau invazija Afrikoje įvykdyta. 
Dabar lieka tik “Naujokams” 
atvykt ir darbas toliau “gar­
bingas” (Vykdyti.
Taip, abejonės neturėjau jokios 
kad dabar iš šios stovyklos - du 
pasirinkimai, Afrika ir Anglija?

Kas čia paisys, Afrika ar Ang­
lija, vienas ir tas pats., Visyien 
bus anoj pusėj vandenyno.. Tad 
skirtumas nekoks. Pas karei­
vius susidarė nuomonė, kad'Af­
rikoje karas bus lengvas iirį iki 
mes nuvyksime, gal jau bus ir 
pasibaigęs ?

čia dar stovykloje ramųį<lKa- 
reiviai pavojaus jokio nejaučia. 
Visi linksmi, dainuoja, kažynio- 
ja, kad laikas greičiau bėgtų. 
Kiti rūpinasi kad gavus leidi­
mai Jturi e netoli New Yórko gy­
vena kad atlankyti namiškiai, 
draugai, pažįstami.

Čia šioje stovykloje muš tikrai 
apšarvavo, apkrovė daugeliu 
dalykų, o tuo labiau ir kareiviai 
savais dalykais save apsisunki­
no. Kiekvienas rūkorius pirko 
kuo daugiausiai papirosų, taba­
ko, skustuvų, gelažėlių, kremo 
skutimiusi muilo, popieros rašy­
mui, rašalo ir t.t. O buvo tokių, 
kurie apsirūpino ir sunkiomis 
biblijomis.

Paskutinį išvežimo momentų, 
mus sudrožė prakalbų, žinoma, 
padrųsinimų, pasididžiavimų iš 
karininkų pusės netruko^ Daug 
kuriuos karius nuteikė gerai, 
bet kiti buvo' nenusiteikę, nes 
žinojo kad karininkai ten patys 
nebuvę karo lauke, tad kalba tik 
nugirstais gandais, kų ir kiek­
vienas kareivis žinojo lygiai. <

Mus prie transatlantinių lai­
vų privežė mažesniais laiveliais, 
nors tylį tamsa visur viešpata­
vo, bet mes galėjome matyt ant 
vandenio milžiniškus laivus, į ■ 
kuriuos mfes lipome. Kai kurie . 
iš kareivių dar pirmu kartu at- ■ 
sirado laive, tad ‘dairėsi iš lau­
ko, o tuo labiau viduje, kad lai­
vas — tikras palocius.

Mes kiekvienas buvome sulig : 
numerių paskirtas savo vieton. 
Mes greit sugulėm miego, nors : 
kai kurie ilgai poteriavo. Kada ; 
mes išbudome, tai laivai judėjo : 
ir krantų nebebuvo matyti, tik 
matėsi visur -vanduo. Gavome < 
gerus pusryčius suvalgyti, na ir i 
pradėjome po pusryčių kai kų- i 
rie sirgti — ožius lupti. ¿ 1

lauko,

daug 
jutų 
išpil-

Juozas V. Valickas. Karys

, Laive turėjome krautuvę. Mu­
sų nustebimui, papirosai kaina­
vo po 4 centus pakelis ir visi ki- 

^ti dalykai čia-buvo žymiai pi­
gesni.
S Pasilinksminimui mes turėjo­
me daug priemonių, čia buvo 

į keli pijanai, buvo patefonai ir 
j plokštelių, čia lošėme kortomis, 

čia ii* pamaldos ant pamaldų bu-
■ voJaikomos. Čia visokios disku- 
, sijos tarp kareivių buvo, ivieni

argumentavo kad karas greit 
i pasibaigs, kiti, kad karas bus 
I ilgas ir t.t. Negrai kareiviai su- 
? sirinkę grupėmis giedodavo 
i šventas giesmes. Aš manau ,kad 
.' jie mirties bijosi labiau negu 

kas kitas. Bet mes visi žinojo- 
I me kad mes esame fronte, kad 
s bile momentų galime būti prie­
ki Šo povandeninių laivų užpilti, 
įi^ko dar -Amerikoje būnant 
.j ^skaityt, kad priešo submarinų 
•• yra gana apsčiai jūrėse, bet

■ mes jautėmės, kad mus daug 
laivų plaukia ir turime gana ge-

' ra apsaugų, tad nevisi nuogas- 
į tavome submarinų baimę.

Artinantis pabaigai mus ke­
lionės jūrėmis, kuri užtruko net 
keliolika dienų, mes buvome ant 
laivo atsilikę su žiniomis, nau- 

į jięno.mis, nes ant laivo jokių ži­
nių beveik negavome, o buvo­
me tų žinių be galo pasiilgę. 

. Mes žinojome, kad Afrikoje 
teks susitikti ispanų prancūzų, 
arabų, italų, senagalių, maurų ir 
dar kitokių, žinojome kad Afri­
koje yra taip vadinamų “ViŠis- 
tų” ir “DeGaullistų” prancūzų, 
ir mes svarstėme kaip mes su 
jais sugyvensime. Mes diskusa- 
vome gana plačiai apie prancū­
zus. Mes galop nutarėm, kad 
mes esame jėga, ir prancūzus 
galėtumėm lengvai suvaldyti 
jeigu jie mumsjcaip nors nepa­
tiktų arba pasipriešintų!:

Nors ir ant jūrių buvome ke­
liolikta diena, bet aš pajutau 
kad čia naujas klimatas, čia jau 
pusėtinai šiltas vėjas pučia, ži­
nojau dabar kad esame kur nors 
apie Afrikų. Man prancužai ir 
kiti neberūpėjo, bet mail rūpėjo 
kaip sugyventi su arabais?

Arabų kalbų aš uoliai moki­
nausi iš žodyno ir ¡buvau jau 
daug reikalingų žodžių bei saki­
nių išmokęs.

Kad monotonumas kareiviams 
pertraukti, aš užminiau apie a- 
rabus. Taip, arabų apsčiai yra 
Belgų Konge, Tanžyre, Maroko­
je Alžyrijoj ir Tunisijoje.

Kurie kariai buvo neblogame 
upė,tai špčsavo, kad kaip tik 
pasieks Afrikos krantus, tai 
pirks nuo arabų po kelias pa­
čias, paskui iš tų pačių turės 
gerų patarnautojų ir t.t. Kalbos 
plito po visų laivų apie arabes, 
o toms kalboms pagrųžinimų, ži­
noma netruko.

Nuo šios temos nukrypus, 
daug kalbos buvo pašvęsta “Al­
koholio garbei“. Kiekvienas 
kalbėjo, kad kaip tik pasieks 
Afrikų, tai kad ir didžiausius 
pinigus mokės, bet pirks gerti. 
Vieni žodėjo tik paragauti, kiti 
žodėjo net pasigerti, o tuo la­
biau kad gėrimas bus pirktas 
nuo arabo. Nesvarbu kur tas 
gėrimas butų gamintas, bile Af­
rikoje pirktas.

Pradėjus jausti šilto klimato 
oras, tuojau pasirodė ir žemy­
nas. Visi kariai kurie buvo (vir­
šuj laivo, sušuko, ,jau žemynas: 
“LAND“! (Bus daugiau)
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'small nations, instead of 
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truth leaks out. O form­
ara correspondent of the 
i News — Chronicle, Mr. 
ton, delivered a lecture 
cress Hall in London, in 
he told of the Soviet 
I terror and looting go­
to “The unfortunate Bal- 
toa” When asked, why 
’t mention this in his 
dispatches from Mos- 
ir. Winterton replied: 
on’t know what I wrote 
ioscow. You read 
le Moscow censor 
you to read- 
fa reminds us of 
in correspondent
Mid of his first assign- 
»report Moscow doings, 
¡te in his dispatch that 
a grandiose Soviet par- 
stood “within a stone’s 
of Premier Stalin.” The 
i censor made him 
ė these words to: 
ear Stalin. I threw

only
per-
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good friend in Newark, N. J., 
Mr. V. Ambrose, a resolution 
favoring'a demand for the res­
toration of Lithuania’s indepen­
dence, was introduced into the 
House of Representatives, by 
Congressman Fred H. Hartley, 
Jr. The number of the Bill is 
H—431. Write your Congress­
man to support. The spread of 
freedom and real democracy to 
Lithuania would mean more 
security for the freedom and 
democracy of the United States.

The Editor of the Amerikos 
Lietuvis has received an 800 
page manuscript in Lithuanian 
entitled “Afrikos Pragare” (In 
the Hell of Africa) written by 
an esteemed- contributor, J. V. 
Valickas, who served in the 
armed forces and campaigned 
there.

The United States Government 
has established its consulates in 
Munich and Stuttgart. This 
will enable some hundreds of 
displaced Lithuanian war refu­
gees to apply for immigration 
(visas to the United States 
where relatives are willing and 
able to take care of them, if 
needed. The United States 
Post Office Devartment is now 
accepting mail for civilians in 
Germany. This includes mail 
for Lithuanian displaced per­
sons. Parcels up to. 11 lbs.
accepted for Lithuania. 
However, Russian duties on 
such parcels are -very, very 
heavy. One Worcester Lithua­
nian sent hundred dollars to 
Soviet Lithuania» but the reci­
pient received only the value 
of nine dollars.

to establish justice and freė- 
.doili for all supressed Nations 
and to live up to oúr war aims.
We have the honor to remain,

Yours very truly, 
League .for the Liberation of 
Lithúania: . -

P. J. Zuris, K. S. Karpius, Dr. 
J. Sims, J. JSmailys, J. Kripas, 
A. S. Trečiokas, J. Bachunas. 
American Lithuanian. Mission:

A. Olis. Ą. Kumskis, P. J. Zu­
ris, Dr. M. J. Colney, V. Abrai- 
tis, J.' Tysliava.

PASTABA: Issiųsta kartu su 
“Memorandum” S. V. Presiden- 
tui, Sec. of State, Chairman of 
U. S. Senate Foreign Relations. 
Committee ir visiems nariams, 
Chairman and all U. S. dele­
gates to theUnited Nations, 
all members of U. S. Congress 
and Senate» Messrs. Henry 
Chamberlin and Upton Close, 
Sec’y of the United Nation; 
Press: N. Y. Times, Chicago 
Tribune, Boston Herald, Phila. 
Inquirer, Wilkes Barre Record, 
Wash. Star, San Francisco In­
quirer, Detroit Times, Cleve­
land Plain Dealer, Cleveland 
Press, Cleveland News, Chris­
tian Science Monitor, Readers 
Digest, Atlantic Monthly, Sat. 
Evening Post, Catholic Digest 
ir daugeli kitų — visai Úet. 
spaudai ir radio.

MEMORANDUM
TEXT of Memorandum on 

Lithuanian refugees in Europe 
submitted by the League for 
the Liberation of Lithuania to: 
The President of the United 
States, Secretary of State, Sen­
ate Foreign, Relations Commit­
tee, Delegates to the U.N.O.

In your Army Day x speech 
you emphasized that this coun­
try is helping and is going to

VELYKŲ GRAŽUOLĖS — Ei­
leen Barton su glebiu Velykų le­
lijų. Gražuolė Barton dalyvau­
ja NBC radio programoje vadi­
name “Eileen Barton Show.**

help Europe economically be­
cause we ourselves cannot em­
body prosperity in the world of 
economic stagnation» and that 
simple humanitarianism dic­
tates us to help those-who suf­
fer. A man does not live by 
bread alone. It is an establish­
ed fact that abundance of ma­
terial things cannot satisfy mo­
ral aspiration of humanity. Food 
in a material sense cannot satis­
fy man’s moral hunger.

It is fine to talk 
ty and security in 
consequently in 
world. But since
rule has supplanted National 
Socialist Dictatorship in North­
ern and South Eastern Europe 
and enslaved hundreds of mil­
lions of „formerly free people, it 
is time to support our utteran­
ces by deeds.

Is it not ironical to supply 
these Communist-ruled peoples 
with food and the same time

of prosperi- 
Europe and 
the whole 
Communist

are

the efforts of

“I 
no

our

El FOR HUMAN RIGHTS FOR THE
BALTIC STATES

)m Connally, Chairman
Foreign Relations 
tee, Washington, D. C.

é name of justice, for 
Billions have fought and 
ds never returned, we 
I you to put an end to 
’ering, degredation, de- 
freedorą, liberty and in- 
Bce to those who are 
io it by our own and 
d committments in the 
Į Charter, the Four 
!s and many utterances 
our leaders.

ar is Over» yet the same 
ation camps that were 
by the Nazis are full 

jpervised by the So-' 
iany of the occupants 
Kists” or those that

from .the Soviet jn conclusion,
t liberation, which spell- 
Wation” or deportation! 
jan labor camps for no 
ason save that they re- 
• subscribe to the com- 
i ways of life.
entries that were occu- 
aggression for the sotó 
[of war contingency, ąrę 
jipie4 and its ¡people are 
their Inąlienąble rights 
freedom and indepen-

nation to conduct a free and 
unmolested election^ so as to get 
up such government as the Li­
thuanian nation desires, with 
no coercion pr duress of occupa­
tional foreign armies.

The war is over; we are feed­
ing these refugees who could 
feed themselves and be happier 
for it if they had a free country 
to return to.“* They would be­
come useful to themselves and 
to their fellow men. The United 
Nations should take a firm 
stand and demand justice and 
avoid appeasement, temporizing, 
and power politics» thus demon­
strating its right of existence. -

We fought for freedom of 
man; now it is up to our leaders 
to see to it that a just peace 
be established and , maintained. 
___________ , we beg you in 
the ñame of humanity and jus­
tice, to use your good offices
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keep them in abject slavery? As 
Americans of Lithuanian Des­
cent, are particularly concerned 
with the fate of the Lithuanian 
nation. The greater part of 
this nation is under tyrannous 
rule of the Red invader. A con­
siderable portion left Lithuania 
and found a temporary refuge 
in Allied occupied zones. In 
spite of the fact that Lithuania 
has been an objéct of cynical 
merchandising between Stalin 
and Hitler, and in spite of the 
illegality of the present occupa­
tion, the government of the 
United States has -done very 
little to relieve this situation 
effectively. For the sixth con­
secutive year, the Lithuanians, 
victims of Nazi and Communist 
aggression, are being persecu­
ted at home as well as abroad. 
Even those who had thought to 
have found a refuge in Allied- 
controlled Germany are now 
being hunted by NKVD spies 
and mistreated by Allied auth­
orities. Notwithstanding the 
high declarations of Allied of­
ficials that nobody will be sent 
home against their will, there 
have been many cases of extra­
dition to Soviet Russia by means 
of force. Now we learn that 
Allied authorities became vic­
tims of Soviet propoganda, with 
the result that they are led to 
believe that there are many Na­
zis among the Displaced Per­
sons.

It is true that many of them 
are compelled to serve in the 
Nazi army against their will, 
as the attached document will 
prove. As a result of this mis­
leading propaganda, refugees 
in Soviet occupied Europe are 
being subjected to the most hu­
miliating ordeal in order to de­
termine whether they are pro­
Nazis or not. As a matter of 
fact, whoever proves to be a 
anti-Comm uni st is immediately 
pronounced a pro-Nazi. This is 
done in spite of the fact that 
the only collaborators of the 
Nazis in Eastern Europe were 
the Russians themselves. As 
for the Lithuanians, they 
fought valiantly against both 
invaders — they fought for 
their independence and for the 
inalienable rights of every indi­
vidual. As anti-Communists, 
they are being accused of pro­
Nazism and extradited to Rus­
sia by force or else “liquidated” 
or slowly starved to death in 
labor camps.

In the name of justice and the 
human rights for which this 
war was conducted, we ask you, 
Mr. Pres., to stop this Commu­
nist-inspired search of supposed 
pro-Nazis among the Lithuan­
ian refugees in Germany, and 
to deny the entrance of NKVD 
agents into American controlled 
Displaced Persons’ camps.

Further» we respectfully re­
quest that you do everything 
possible to facilitate the en­
trance of Lithuanian refugees 
to any country where they could 
live free from the far of NKVD 
persecution. At the same time 
we beseech you to continue aid 
to refugees in Europe as long 
as it is needed. Otherwise, 
those who have thus far 
viived, will perish.

. P. J. ZURIS,

sur-

Pres.
K. S. Karpius, Sec’y
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I NEWARK^

Paul F. Collins, Northeast 
.. Oro Linijų prezidentas pra­

nešė, kad gegužės 10-tą pra­
sidės septynių skridimų kas­
dieninis patarnavimas pa- 
sažieriams ir siuntiniams 
tarp Worcesterio ir Newar­
ko. Kelionė nuskrist, i Ne- 
warką ims apie valandą lai­
ko, gi kelionės kaina tarp 
šio miesto airporto ir Ne­
warko bus apie $8*00 ir gal 
mažiau be federalių taksų. 
Oro linija bendradarbiauja 
su p. Herbert Green viešų 
darbų komisijonieriu ir ae­
rodromo vedėju įtaisyme 
šviesos nakties nusileidi-

mams. Šviesa bus uždėta 
ant liglaikinio administraci­
jos namo, kurs dabar bai­
giamas statyti, šį namų 
Northeast pradės naudot 
gegužės 10-tą dienų. Lėktu­
vai sustos Newarko aero­
drome dėlto, kad La Guar­
dia aerodromas turi per­
daug judėjimo ir dėlto kad 
iš Newarko į New Yorkų 
tiek keletą minutų ilgiau 
ima nuvažiuot kaip * iš La­
Guardia į New Yorkų. šiuo 
laiku, Northeast kompani­
jos lėktuvai kasdien tarp 
25 ir 30 kartų skrenda iš 
New Yorko į Bostonų.

TREMTI®# VOHEWot

Svarbus Pranešimas
Lietuvai Remti Draugijos 1- 

mas skyrius, savo laikytame su­
sirinkime 7-tą dieną balandžio, 
nutarė kas bus toliau įveikiama. 

; Smagu, kad visi draugijų dele­
gatai ir pavieniai nariai atsilan­
kė ir gyvai svarstė draugijos 
veikimą.

Pirmiausia nutarė surengti 
“Pikniką” gegužės 12-tą dieną, 
klubo vasarnamy “Bungalow".

■ Visas pelnas skiriamas nupirki- 
miui medikamentų delei Lietu­
vos tremtinių Europoje. Susi-

rinkimas paskyrė šimtą dol. 
drabužių fondui, kuris labai 
daug veikia po vadovyste ponios 
Sidabrienės ir p. Danilienės.

Išrinkta komisija rūpintis ir 
teikti galimą pagelbą, pasiųsti 
lietuviškų laikraščių, knygų ir 
šiaip lietuvišką žodi, kurių pa­
bėgėliai labai ¡pageidauja.

Išduotas raportas iš l&-.tos 
dienos (vasario apvaikščiojimo 
kaipo pasekmingas. Pelno liko 
$195.25. Nutarta* turėti narių 
vajų, keletas užsimokėjo metinę 
mokestį $1.00. Worcesterio vi­
suomenė kviečiamia prisidėti.
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Rodos tik prieš kelis 'metus 
matėm kaip Edvardas (Matuse­
vičius) Savage sušilęs, parau­
dęs žaidė beisbolą su kitais ber­
niukais, o dabar jau aukštas 
karys, ant jo krutinės prisegta 
daug medalių už narsumą'kovoj 
su priešu, už demokratiją; už 
laisvę. Edvardas, po karo! pa­
baigai pereitą pavasarį, tjnivo 
paskirtas darbuotis prie ^UNR- 
RA už perkalbėtoją del lietuvių 
tremtinių. Kaip tik karui ei­
nant prie pabaigos, jis išgelbė­
jo ar išlaisvino daug lietuvių iš 
.koncentracijos lagerių, taip ku­
rių kun. Petrą Lapelį, kuris pir­
miau gyveno Chicago j ir u kun. 
Skilandžiuną. Per visą- Vokietiją 
yra daug “kenpių" arba siuvyk­
lų, kuriose patalpinta po^apie 
tūkstantį lietuvių.

Edvardas ilgiausia darbavosi 
Bavarijoj ir apylinkėj eX*Jisai 
turėjo nepaprastą autoritetą ir 
kariai ir civiliai turėjo klausytį 
jo įsakymų arba būti areštuo­
tais. Edvardas susipažinęs su 
lietuviais, atjautė jų vargingą 
padėti ir ¡visomis savo išgalėmis 
pagelbėjo jiemą, kad norâfiSlai- 
kyti jųjų gyvybę. »■

Edvardas pasakojo, kad^lietu- 
viai per žiemą neturėjo nei ko­
jinių, nei batų, nei šiltų drabu­
žių. Taigi, kada jis sužinojo, 
kad lietuvis ėjo pusnuogis^ gat­
vėje, tai sustabdydavo ¡Vokietį 
ir atimdavo iš jo dalį drabužių. 
Tokiu budu, jis sušelpė ir ap­
rengė daug lietuvių tremtinių. 
Jis teįpgi turėjo teisę eiti į vo­
kiečių namus ar ukes ir paimti 
maisto, jei tremtiniams trukdą- ■ 
vo. Suv. w ’ * “
davė kareivių uniformas ^dėvėti 
tremtiniams, bet uniformos tu­
rėjo būti tamsiai nudažytos.

Jis pasakojo, kad kun. P. La­
pelis paskui buvo paskirtas Suv. 
Valstijų kariuomenės kapelionu, 
.kurių didelis buvo trukumas Vo­
kietijoj. Dabar jis labai užim-

čiai prašoma tremtinių sugryžti 
Lietuvon. Tremtiniai sako,'kad 
tai propoganda, nes šalia prane­
šėjo stovi rusas su revolveriu. 
Tačiau visgi per radio duoda 
proga trenitiniams susiieškoti 
savcTgiminių.

Edvardas Matusevičiukas ^Sa­
vage) prašo visų lietuvių siun­
tinėti laiškus ar pašalpas savo 
giminėms, ypač ištremtiems. Jis 
sako, kad geriausias sušelpimas 
yra, tai tiesioginis sušelpimas; 
taigi, kaip tik sužinote kur ju- 
sųx giminės randasi, tai kuo 
greičiausia reikia rašyti ir pri­
siųsti jiems reikalingą pagelbą, 
o ir net stengtis juos parsitrauk­
ti į Ameriką. .

Edvardas dabar po savo atos­
togų vėįgryžta į Vokietiją prie 
savo senų pareigų — prie lietu? 
vių tremtinių.

Kliubiečiy Atydai
Pradedant Velykų sekmadie­

niu sulig L.Uk. JKliubo gas¡pa- 
doriaus Mykolo Pajaujo patvar­
kymo, bus iškabytos prie baro 
iškabos, draudžiančios kliubie- 
čiams sekmadieniais prie baro 
stovėti ar gerti.

Apavų Agentas .
Worcestery

W. Jurkevičius, iš Montello, 
Mass., “Aerotred” batų ' parda­
vėjas, lankysis Worcestery bal. 
19-tą ir 20-tą. Kurie nori užsa­
kymus jam duoti galite praneš-' 
ti vardus ir. adresus, telefonu 
5-1094 ir jis stengsis atsilankyt 
.pas jus į namus. ■„

ivių uniformas ídêvêti ! Sandaros Vakarienė
Gegužės 5-tą Dieną

Kviečiam visus Worcesterio 
Lietuvius ruoštis gegužės 5-tai 
dienai. Įsigykite tikietus iŠ ank­
sto ir túomi užtikrinkite sau 

---------------- ------ - ------ dalyvumą. Sandaros pramogos 
tas tuo darbu ir visur pageidau- visad buna smagios ir linksmos, 
jamas, važiuoja iš vieno mieste- ne kitokia bus ir gegužės 5-tą 
lio į kitą. Kun. Skilandžiunas dieną.
duoda pamokas tremtiniams ir 
darbuojasi tarpe jų.

Edvardas išgelbėjo vieną lie­
tuvaitę, vardu — Genė. Jos tė­
vą rusai išvarė į Sibirą, tada jos 
motina, kuri mokytojavo», su 
duktere pabėgo į Vokietiją.Genė 
vieną kartą rimtai apsirgo ir 
buvo nuvesta pas vokietį gydy-

Reikalinga Mergina 
ar Moteris prie 

Skalbyklos Darbų 
Sanitary Laundry reikalinga 

moteris ar mergina prie skal­
puvo nuvesta pas voKieų,gy<iy- byklos prosinirao darbo. Gera 
tow, kurs pavadi™> » “Ostlan- mokestfs. Kreipkitės: — 
der ir hepe gryžti iš kur atejo. - .
Genė sugrąžo į stovyklą. Ed-' —1 Vernon «stves’ Worcester, 
vardas išgirdęs apie tą įvykį,' 
nuėjo pas Armijos gydytoją ir 
įsakė po bausme eiti pas ligo­
nę. Gydytojas nuėjęs ¡pas Genę, 
atrado kad reikalinga jai tuo­
jaus daryti operaciją del “ap­
pendicitis.” Operacija buvo pa­
daryta Armijos ligoninėje ir 
Genės gyvybė buvo išgelbėta. '

Tremtinių stovyklose kasdien, 
nuo 5-tos iki 7-tos ¡valandos va­
karais transliuojama radijo 
pranešimai iš Kauno ir Vil­
niaus, kur gražumu ir 'Viliojau- ¡

Reikia Darbininkės 
Namuose

Reikia moteries ar merginos 
namų ruošos darbui, galima gy­
venti sykiu ar pareiti namon 
vakarais. Reikia tinkamos ir 
teisingos darbininkės prižiūrėt 
namus del trijų“ suaugusių ypa­
tų. Algos geros. Kreipkitės:

ROME’S
100 Green St. -- Tel. 5-2830 

Worcester, Mass.

LINKSMŲ VELYKŲ JJNKÊJIMAI

-Mano Skaitlingiem Lietuviam Draugam

Tel. 3-0757
Worcester, Mass.

JOHtl M. TJltff
APDRAUDOS AGENTAS

332 Main Gatvės kamb. 515-516 —

DIRSOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS
Naujas Laidotuvių Namas •

Rezidencija ir Ofisas _
51 Providence SL, Worcester 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namas

13 Ellsworth St., Worcester 3, Mass.

Tel. 4-3501 - 4-3865
Mes galim duoti Jums Gerèan| Ir Didesni Patarnavimą Senoms Kainoms

IDEAL PHARMACY!
29-31 Kelly Sq. - Worcester!

V. G. SKRINSKA — B. S. Reg. Phamf

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius ¡patogumo av- ( 
rupinimus. Mes užlaikome auk­
ščiausios rūšies vaistus ir įvairius 
toaletįnius reikmenys žemiausioj 
mis kainomis. j

. “Kokybė prekių ir draugiškos 1 
¡patarnavimas už žemiausias kai-1 
nas yra musų didžiausias malonu­
mas.”

Pavargęs?- Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink ener­
giją prie puikaus šaltų gėrimų 
fontano.

ODEI
M

■OSA. “Popu 
K^”vguadi( 
'U^iudoj 
<Kgtono kad 
&1Š taip spa 
Ku*, tai už 3( 
•fáíkusirasti 
Krinusų, kat 
Kenti ir išsir 
■Atskyriam žr 
Krenti, kad si 
Ka galima 
Kmijos skruži 
Kai šeštai žr 

tektų tas p 
uis” tyrimas 
kalinčių tyri 
i žmonių sk 
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J , pastarasis 
Linksmų Velykų Švenčių Visit» *

kM Hilui

njus pasauliu 
¡p musų žem 
ns kitas 5, : 

¡“MoksliniamsLINKSMO VELYKŲ IL
, ~ \ .-.Ã ¡bus” sunku 

Visiems Musų Kostumien ĖlSJ’

ikslo stebuklšiuomi pranešu savo klijentams, kadį ~ , 
DOMININKO MAŽEIKOS

dirbs du barberiai ir todėl kiekvienas te tikrenyb 
lankys pas mus turės malonių patarnaviĄ 
ąitrukdymo .

Teįpgi reikia priminti gerbiamiems1 b gadjTiėj, 
riam, kad Domininko Mažeikos barbeni 
vinintėlė Worcestery,, kurioj sanitariški žemė tur 
mas darbas, ir už tą pačią kainą. Ten ül 
rasto makolo, vartojama mašinėlė muilais 
aišku; 1 
Malonėkite ateiti ir persitikrinti.

tyrimai ir

Ii būti kad n 
lokslinčių” b 
ndien, bet 8(

kad apie 24

. ; : . r * • k ą k šiandien
j učiai tyrėjai 

kad sanitariškume nėra jai para įg nusako, k 
■' -‘-/I/ „.„JĮidaugiau gy

v 4 jales ilgiau
Domininko Mažeikos Bark Mmma.

iksunčių pasi
(Skersąi Dirvelio Batsiuvyklosj;

89 Ward Gatves —
Worcester, Mass.

Tf! 300 metų žir 
i labai trum

UŽTIKRINTA VERTĖ

27 Akerių Ūki
. Gražiame 

SHREWSBURY MIESTELYJ! 

Dviejų Šeimynų Namas - Bani 
Derlinga Žemė - Sodnas I

a veisiasi ja1 
ir vis dėlto 

1 nepasidarė 
už 300 metų 
mas faktas, 
pagyvenusių 
stės, netikėt 
¡opos ligos, 
ir kitokios 

argiai BAL 
os prieauglį 
mokslininką 
tori būti ka 
idasi galybei 
: vietų kit 
onių esybėrc 
300 bet ti 
s užgyveni 
Štai kaip da' 
i Kinija ir

i miMiesteliui svarčiai augant ši ¡vieta trumpu laiku ta m( 
daujama namų statybai, šios žemės verte pakilsi kuriuos d 
Todėl šio investment© saugumas yra ¡pilnai užtiki time moksl

Parsiduoda iš priežasties Savininko silpnos snį Animus 1
Teiraukitės tuojaus pas šios vietos vienatinį lįj I^^emií 

unijai nereil 
ią moksliniuA. BLAŽĮ

208 Lincoln Street — 
Dial 6-0084

Worcester

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp progra­

mas per stotį W0RL, 950 kilo­
cycles, nedėlioję,, Aprilio 21-mą, 
9: 30 iki 10:30 val.^ryte bus se­
kantis :

1— Muzika.
2— Birutes Radio Choras va­

dovaujant Valentinai Minkienei.
Pasaka a¡pie “Magdute.”
Steponas Minkus, garsintojas

Ūkis Pardavimui

Parsiduoda 148 akrų -farma. 
Lygus laukai, trys ketvirtos da­
lys ūkio dirbama ir derlinga že­
mė. Likusi dalis ganyklos ir 
miškas. Geri budinkaį, tik 10 
metų atgal pabudaivoti, 58 ra­
guočiai, pora gerų arklių, visos 
ūkiai reikalingos mašinos. 15 
tonų pieno į mėnesį išleidžia.

Ūkis ir budinkai pirmos rū­
šies, tik reikia eiti ir gyventi. 
Atvažiuokite pamatyti ir už 
barganą įsigyti.

LEONASŽALENAS
Furnace Road - Hardwick, Mass.

(14—16)

CITYLffil 
LIETUVIŠKA Vliį 

JUOZAS KAM *

42 Millbury St,

VAL6IÀ1ÍJ 
SRIUBOS;—Kopuatą lįfl 
člų, žirniu, Vlitoi ir 
AUTINIAI: — Jautis*"'Į 
MĖSOS:—Jautiena, 
na, VUtlena, Kliba» M 

ir kiti raliai 
ATDARA S-S1M dluuj 
nuo 6-toa vaL 11 rytami 

vai vakar» ] 
Svari užeiga, Įvirini^ 
dagrua patarnavimu 1 *] 
tinkamos. Jei nori 
nepamiršk CITIT

John’s 
Barber SM 
j/JONAITIS, M

J. Jonaitis savo barbenti 
krėslais iš L U. KkūHį 

mą balandžio perkėlė Ii 

tą, po vardu,
JOHN’S BARBU]

17 Ward SW
(arti Vernon ir Wartr

ia MILLBURY G-VB 
(Prie KeUey AIM.) 

RECEPTAI 
UPILDOW1

, DEL GERESNIU AKINIU, ATEIKIT» I

THE EYEGLASS SHOPS
fau Did I

k ną9S|
» METU PATYRIMO PATENKINIMUI ] 

VAI» J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — JO8. ĖMįS]

id dabartinę 
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